

**Philips Super brzmi jednak lepiej, gdyż posiada 7-wysoko-
sprawnych obwodów i stereofoniczne odtwarzanie dźwięków**

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłaconą
gotówką

Prenumerata:
miesięcznie z do-
stawą 2*75 zł.
Zagranicą . . . 7*50 zł.

P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, czwartek 3 grudnia 1936 r.

Nr. 336

Echa debaty sejmowej

Antysemityzm powszechnym hasłem

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.)
Kola parlamentarne i polityczne komentują ten występ premiera gen. Składkowskiego, w którym powiedział, iż: „sprawiedliwość społeczna nakazuje ciężej się i powitać z radością to najdroższe jednostki chłopów, które z przeludnioną wsi idą do miasta, aby szukać uczciwego zarobku w handlu i przemysle”.

Isi to poniekąd aproba walki ekonomicznej z Żydami, bo przecież nie kto inny, tylko Żydzi dźwizarzy monopol na handel i przemysł w Polsce, i ten ustęp przemówienia premiera wywołuje duże zaniepokojenie wśród Żydów, pomimo zapewnień premiera, iż wszelkie ekcesy antyżydowskie będą

przez rząd ścigane z całą bezwzględnością. Należy tu również przypomnieć uchwały zjazdu b. Żetu¹, że polska racja stanu wymaga wydatnego zmniejszenia liczby Żydów w Polsce przez emigrację. A zatem i z tej strony Żydzi nie mogą liczyć na pomoc.

Pod wpływem tych deklaracji różnych ugrupowań politycznych i społecznych jeden z wybitnych polityków żydowskich powiedział: „Antysemityzm przestał już być monopolom antydeji. Dość wolanie o numerus clausus i o strasny staję się także hasłem zarówno ludowców jak i sanatorów oraz całej bez wyjątku młodzieży i wielu kadyków polskich”.

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.)
Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu prowadzono debaty nad exposé premiera i wicepremiera. Żywy odzew w dyskusji znalazła kwestia żydowska.

Wskazał na to jeden z posłów grupy działaczy społecznych na terenie Sejmu pos. Surzyński, mówiąc, że obowiazkiem państwa polskiego jest ułatwić humanitarne rozwiązanie kwestii żydowskiej przez rozbudowanie możliwości, jaka istnieje na terenie Ligi Narodów, oraz przez rozszerzenie kontyngentów emigracyjnych, silniejsze postawienie kwestii kolonii oraz przez wysłanie tych kontyngentów, które już obecnie mamy,

gą służyć do ustalenia istoty czynu i wykrycia osoby sprawcy.

Rewizje w kancelariach adwokackich przeprowadzane mają być bezpośrednio przez przedstawicieli sądownictwa, nie zaś przez policję, w asyście reprezentanta Rady Adwokackiej. Należy jednak bacznie, by nikt prócz przeprowadzających rewizje przedstawicieli sądownictwa, nie wdział przedem, stawie i u kogo ma być dokonana rewizja.

Morze wdarło się do miasta

Rotterdam, 2. 12. (PAT) Znaczna część niejed. położonych dzielnic w pobliżu portu uległa zalaniu w czasie burzy, szalającej u wybrzeży holenderskich. Według otrzymanych w dozwidzie portu depesz iskrowych, w pobliżu wybrzeża znajdują się w niebezpieczeństwie dwa statki: sowiecki i norweski.

Awaria niemieckiego parowca

Hamburg, 2. 12. (PAT) Niemiecki parowiec „Elsa” o wyporności 849 ton zatonał na wysokości Borkun, płynąc z Gdańska do Cherbourg. Z załogi zdołało się uratować jedynie dwóch marynarzy, los pozostałych jest nieznany.

Trocki poszukuje naiwnych

Osło, 2. 12. (PAT) Według „Dagbladet” Trocki zwrócił się do kilku karyków z prośbą pozwolenia mu na pobyt

Uczniowie gimnazjalni wywrotkami

Ryga, 2. 12. (PAT) Z Kowna donoszą, że są wojenny w Ucinach w procesie 8 uczniów litewskich, oskarżonych o działalność antypaństwową, trzech skazał na karę od 8 do 12 miesięcy więzienia, a 5 uwolniono. Byli to przewoźnicy z klas 4 i 5 klasy gimnazjalnej. Poza tym są skazał 2 komunistów: Szoreferis na 12 lat więzienia i Blaustina na 2 lata więzienia.

Obecnie są wojenny przystąpił do nowego procesu, w którym zasiada na ławie oskarżonych 50 komunistów.

POZNANSKIE NAGRODY ARTYSTYCZNE

Poznań, 2. 12. (Tel. wł.) Na wzorajszym posiedzeniu Zarządu miejskiego po przyznaniu nagrody artystycznej m. Poznania na rok 1936. W dziale literatury — znanemu literatowi poznańskiemu autorowi kilku pięknych książek podróżniczych, Artakemu Riedlerowi, oraz w dziale plastyki — cenionemu grafikowi Janowi Wroneckiemu, profesowi Państw. Szkoły Zdobniczej w Poznaniu. Nagrody wynoszą 5.000 zł. każdy.

200 TYS. NA POMOC ZIMOWA

Warszawa, 2. 12. (PAT) Przeprowadzona na terenie stolicy beznędna zbiórka ofiar na rzecz pomocy zimowej bezrobotnym przyniosła ogółem 202.648 zł. 67 gr.

„Dla Polaka Państwo jest świetlanym celem” Wczorajsze obrady na plenum Sejmu

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.)
Dalsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10.30. Przystąpiono do pierwszego czytania projektu ustawy skarbowej.

Jako pierwszy mówca zabrał głos pos. Madeycki, stwierdzając na wstępie, że to praktyczne wprowadzenie w życie nowego ustroju, opartego na Konstytucji Kwietniowej, wymaga włączenia w obręb aktywności gospodarczej i społecznej szerokiemi masami społeczeństwa, przede wszystkim zaś świata pracy.

Przechodząc do sprawy bezrobocia mówca stwierdził, iż na odcinku tym doradne metody zastąpione być muszą szerokim i śmiałym planem gospodarczym, opartym o rodzinne podstawy finansowe

wdzięczność za wprowadzenie Polski na drogę dobrobytu.

Chcemy stworzyć takie warunki w Polsce, żeby nas Naczelny Wódz mógł oświadczyć:

„MAMY MIĘSO, MAMY MASŁO, ALE MAMY I ARMIATY”

Pos. Żeligowski, nawiązując do myś

śli zruconej przez premiera o sprawiedliwości społecznej, w pojęciu Polaka, Państwo jest świetlanym celem i dlatego głównym naszym celem winna być sprawiedliwość społeczna.

Mówca z radością usłyszał oświadczenie premiera, że i on dąży do tego ideału, mówca uważa jednak, że tego wielkiego celu nie ma.

Polska może być tylko narodowa

Pos. Murył przyjął na zesłoności deklarację ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej, stwierdzając, iż w ciągu ub. roku ze strony ukraińskiej dużo zrobiono dla normalizacji wzajemnych stosunków.

PANSIWO A DOBROBYT WSI

Pos. Hyla uważa, że równoważenie budżetu jest krokiem naprzód do dobrej gospodarki państwowej. Powołując się na uznany już przez wszystkie tery, że ważną podstawą dobrobytu w państwie jest zasobność wsi, mówca uważa za rzecz korzystną podnoszenie cen artykułów rolniczych.

Najważniejszymi zagadnieniami są: dozbrojenie armii, przebudowa ustroju, bezpieczeństwo i szkolnictwo. W związku z tym mówca wysuwa szereg postulatów.

POLSKA MOŻE BYĆ TYLKO NARODOWA

Przemawiając jeszcze na posiedzeniu republikańskim pos. Bakon, który uważa, że polska wieś się komunikuje i że należy temu energicznie przeciw działać, Polska — zdaniem mówcy — może być tylko narodowa i radykalna, a nigdy międzynarodowa i konserwatywna.

Rewizje u adwokatów mogą przeprowadzać tylko przedstawiciele sądownictwa

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.)
Wielokrotnie poruszona przez Naczelną Radę Adwokacką sprawa rewizji w kancelariach adwokackich spowodowała wydanie przez Ministerstwo Sprawiedliwości okólnika do władz sądo-

wych, że przy dokonywaniu rewizji u adwokatów należy mieć na uwadze okoliczność, iż akta adwokackie zawierają pisma i dokumenty, poruczone przez klientów. Rewizje ograniczyć na leży tylko do tych obiektów, które mo-

Co się tyczy kaloszałatu nacy wicepremier Kwiatkowskiego mówca w imieniu Kola rolników wyraża mu

Interpelacja w parlamencie czechosłowackim w sprawie polskiej

Praga, 2. 12. (Tel. wł.). Posel mniejszości polskiej w sejmie praszkim, dr Wolf wygłosił z okazji dyskusji buł dawstowej na plenum seimu obszernie przemówienie, przedstawiające krzywdę z mniejszości polskiej i zbijał twierdzenie czechosłowackich czynników rządowych, że mniejszość polska nie jest uciskana.

Posel Wolf omawiał krzywdy Polaków w Czechosłowacji i mówił o ucisku szkolnym, o zapisywaniu dzieci

Perfumerya „DAR” BATOREGO 20

1441 polskie wazetki artykuły kosmetyczne perfumeryjne po najniższych cenach. Trzydziesty czest Centrali Obrótu Towar., Fredy 7

polских do szkół czeskich, o obsadze niż próbowt w miejscowościach polskich przez księży czeskich, o uwiezianiu w gminach polskich wybrorów i mianowaniu w gminach takich komisarzy rządowych, którzy latami siedzą i gminy czcząch lub rujnają, o nieprzyznawaniu Polakom od pokolen zamieszkalym na Śląsku obywatelstwa, o nieuwzględnianiu podań w sprawie wydawania czarnobiał, o wyznaczaniu z pracy górników i robotników dla tego, że są Polakami, a dzieci swoje wysyłają do szkoły polskich, o przenoszeniu w głąb kraju z tych samych powodów kolejarzy polskich i t. d.

Katolicy czeszy przeciw bolszewizmowi

Bratislava, 2. 12. (PAT) W Zilincie odbyło się pod przewodnictwem biskupa kozyckiego ks. Czarskiego posiedzenie katolickiej rady szkolnej, które uchwalilo rezolucję, protestującą przeciwko bolszewizmowi młodzieży przez państwowe władze szkolne, zarzucając im, że wśród młodzieży szkolnej rozszerzają czasopisma, badagowane w duchu komunistycznym, Rada postanowila wyrugować te czasopisma ze szkół.

Proces - monstrum

Praga, 2. 12. (PAT) W Brnie rozpoczął się proces o nadużycia przy dostawach progów kolejowych. Na ławie oskarżonych zasiada 36 oskarżonych urzędników i przedsiębiorców. Proces potrwa około 3 miesięcy.

Z ZAŁOBNEJ KARTY

Ś. p. inż. Kazimierz Niedźwiedzki

referendarz i, S. po długich i ciężkich cierpieniach, zasnął w Panu w 72 roku życia.

Przedwzrostnie opisał i szerzył syjących ciałowit, który wartości moralna, praca i cicha zaśluga przetrwał kryteria stosowane do współobywateli. Wielkie poczucie etyki, obowiązkowic i umiejnośc, stanowic i zła chętna tendencja, przemawialy z każdego Jego uczynku. Był zawsze tym przyslytowanym przyjacielom w potrzebie i od progów swych nie odrzucił nikogo.

Ur. w Suchodolu, studia odbywał w Lwowie, po czym poświęcił się karierze urzędniczej, a etapami Jego działalnośc był Dolny, Smolek i Lwów.

Jest ofiarą swego zawodu i uczciwie pojętych zadań. Pracował wiele społecznie, przewodniczył L. O. P. Powi, był członkiem Zw. Inż. Mierm. Z. U. S. S. a. t. c. Za zasługi obywatelskie, otrzymał Krzyż 10-lecia od zyskanej Ojczyzny.

A kiedy zamknęły się na zawsze oczy Jego i głonie zwały w uścisku ostatniej nienocny, niech Mu policzonym będzie trud i żność życia, z którym borykał się od wczesnego dzieciństwa, a siłą woli i hartem ducha, zdobył w hierarchii społecznej nieprzeciętne stanowisko.

Osiorek żonę Jadwigę z Protokowskiej, dzieci: Kazimierz, Janinę i Zdzisława. Ciasie Jego zawiązywanie. Pogrzeb odbędzie się dziś o godzinie 15 z ul. Św. Jana z Duki 3, na cmentarzu Janowski.

Mervyn Leroy — twórca filmu „Jestem zbiegiem” stworzył olbrzymie arcydzieło

„ANTHONY ADVERSE” (Przygody człowieka bez nazwiska)

To największy przebieg wśród przebiegów. To romantyczna opowieść, której akcja rozgrywa się na 3 kontynentach. Freddie March, Olivia Haviland, Anita Louise, Claude Rains na czele 265 aktorów. — Wyświetlają w najbliższych dniach KOPE-NIK-MARYSIEWKA

Rewizyta P. Prezydenta R. P. w Rumunii

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) W ślad za wiadomością, podaną przez pismo rumuńskie „Aderul” o przyjeździe do Polski króla Karola, rozeszły się pogłoski, że szczegóły przyjazdu króla Karola zostały omówione w czasie pobytu w Polsce rumuńskiego ministra spraw zagr. Antonescu.

NASTĘPSTWEM WIZYTY KRÓLA KAROLA W POLSCE BYŁABY REWIZYTA P. PREZYDENTA R. P. W RUMUNII. BYŁBY TO DRUGI WYJAZD POZA GRANICE PAŃSTWA P. PREZYDENTA R. P. PIERWSZY RAZ JEDZDZIŁ P. PR.

ZYDENT NA STĄTKU „POŁONIA” DO PAŃSTW BAŁTYCKICH. ECHA

POSEL RUMUNSKI W PREM. SKŁADKOWSKIEGO

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) P. Premie przyjął dziś na audyencji nowo mianowanego posła rumuńskiego w Warszawie Zanfirescu, następnice austriackiego posła Hoffingera, który, jak wiadomo, opuszcza swoje stanowisko.

Kino Atlantic | Dziś rewelacyjna premiera sensacyjnego filmu kolorowego wykonanego najnowszym systemem Technicolor, reżyserii HATHAWAY W W CIENIU SAMOTNEJ OSNY

W roli gł. uroczą fascyn. SYLVIA SIDNEY. UWAGA: Film w kol. natural.

Sensacyjny wyrok Sądu Najwyższego w związku ze skargą Lwowianina

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Sąd Najwyższy wydał orzeczenie, posiadające doniosłe znaczenie dla świata pracy. Pracownik Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie wystąpił do sądu o odszkodowanie na 6 miesięcy okres wypowiedzenia, opierając się na art.

cowników umysłowych, objętych rozporządzeniem Prezydenta R. P. o umowie o pracę, przepisy wymienionej kodeksu zobowiązań zastosowania nie mają.

Wskutek skargi kasacyjnej pracownika sprawa znalazła się w Sądzie Naj-

Resztki za bezcen! Tylko do 10 grudnia 1936!

W magazynie towarów bławatnych „NOWOCI SEZONOWE” LWÓW I WIELKA WYSPRZEDAŻ POSEZONOWA 1939

469 kodeksu zobowiązań. Przepis ten postanawia, że pracownikom po 10 latach pracy przysługuje 6 miesięczne wypowiedzenie.

Sąd pracy powożdziło to zasądzić. Sąd orzekł jako II Instancja wyrok sądu pracy uchylił i powożdziło odrucić, wychodząc z założenia, że do pra-

wyższym. Sąd Najwyższy skargę oddalił, ustalając tym samym, że pracownicy objęci rozporządzeniem Prezydenta o umowie o pracę, nie mają na zasadzie kodeksu zobowiązań prawa do 6 miesięcznego wypowiedzenia po 10 latach pracy.

ŚW. MIKOŁAJ ZAKURUJE SŁODCZE TYLKO

W CUKIERNI E. DUDEK

LWÓW — PLAC MARIACKI 5

Akt oskarżenia prokuratury przeciwko sprawcom zamachów petardowych

Katowice, 2. 12. (PAT). W związku z ostatnimi wypadkami podkądania materiałów wybuchowych pod niekto-

rymi obiektami i sklepami, prokurator Sądu Okręgowego przystąpił w dniu 1 grudnia i wniosł do zamiej-

scowego wydziału karnego Sądu Okręgowego w Katowicach Grzesiaki akt oskarżenia przeciwko 8 osobom członkom obozu wczepolskiego, obywatelom o występek z art. 222 i 219 k. k.

Występek ten został popełniony przez to, że w czasie od 3 czerwca do 15 września b. r. oskarżeni na terenie Śląska gromadzili i przechowywali materiały wybuchowe w celu użycia go do dokonywania zamachów niebezpiecznych dla życia ludzkiego. Gętu z podró oskarżonych przebywa obecnie w więzieniu śledczym, 2ch natomiast odpowiadać będzie z wolnej stopy. Rozprawa odbędzie się prawdopodobnie w połowie grudnia.

Konferencja w Prezydium miasta w Przemyślu

Przemyśl, 2. 12. (Tel. wł.) Prezydent miasta zwołał konferencję z przewodniczącymi poszczególnych klubów radzieckich, tematem której były dwie bolżejki miasta: sprawa elektryki i sprawa budowy sądu.

W pierwszej sprawie przedstawił prezydent zebrany wyniki pertraktacji z Podkarpackim Towarzystwem Elektrycznym i z Zakładami Elektrycznymi Okręgu Lwowskiego.

W czasie dyskusji okazało się, że w sprawieniu istniejącej w Przemyślu elektryki we własnym zakresie kosztowałyby około 800 tys. zł. Postanowiono obydł wstępne rozmowy z obywatelami zainteresowanymi zakładami. Równocześnie postanowiono wyśleć specjalną komisję, któraaby zwiędziała ofertom.

W związku z tą uchwałą bawiła we Lwowie delegacja samorządu przemyskiego z prez. Stanisławem Kozłom, która w niedzielnym Zakładach przyjeżdża została na ratuszu przez prezydenta m. Lwowa dr. Ostrowskiego i wiceprezydentów dr. Weryńskiego i Trzyka.

WYROK NA KOMUNISTÓW

Stanisławów, 2. 12. (Tel. wł.) Z końca ubiegłego miesięca odbyła się przed sądem przysięgłym w Strzynie rozprawa przeciwko siedmiu komunistom, oskarżonym korystowanie ulotkami komunistycznymi na terenie gromad Kosowa, Morskawki, Chomczyna, Kosowa starego i Smodnej. Kopolatż miał miesięce w kwietniu br.

W wyniku rozprawy skazani zostali: Berlich Hauptman na karę 5 lat więzienia i utratę praw obywatelskich na lat 10, Koppel Friedman na 4 lata więzienia i utratę praw obywatelskich na lat 10, Dom Landberg na 3 lata więzienia i pozbawienie praw na 5 lat, Tonja Bauner na 2 lata więzienia i pozbawienie praw na 5, Rachel Nussbaum na 2 lata z pozb. praw na lat 5. Oskar Sata Grünberg zbiegła przed areztowaniem i nie zdolała jej ująć; zaś Multarzyński Tadeusz został przez sąd zwolniony od winy i karv.

ZWŁOKI W SPALONEJ STERCIE

Stanisławów, 2. 12. (Tel. wł.) Onegdadz spaliła się stercia słomy na polach wsi Błotnica w obwodzie katowickim. Spalona słoma zniekształconą zwołki niejątkiego Gabriela Kościuka, pochodzącego z Kolinie pow. Tlumacz. U denata znaleziono rany na głowie, wskazujące na zabójstwo.

NAPAD NA MASARZA

Stanisławów, 2. 12. (Tel. wł.) Na Franciszka Weimana, masarza w Dolinie, dokonano napadu rabunkowego w jego sklepie masarskim. Sprawca zadał Weimnowi kilka ran cietnych w głowie, po czym zabrał z szafki stołu 80 złotych w gotówce.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

W dalszym ciągu pogoda o zachmurzeniu zmieniłym z zanikającymi opadami. Nocą przymrozki, dniem temperatura nieco powyżej zera, a w górach lekkie mroz. Umiarowane wiatry z kierunków zachodnich.

Wyjątkowa sposobność taniego zakupu!

RESZTEK WEŁNIANYCH na SUKNIĘ PŁASZCZE KASAKI SPÓDNIKI

oraz JEDWABNYCH I FLANELOWYCH po cenach od 30—50% niższych

„DOM MODY” LWÓW HOTEL EUROPEJSKI

Lwów, dnia 2 grudnia 1936 r.

Wobec zagadnień międzynarodowych

Czy znajdujemy się w przededniu ostatecznej krystalizacji pojęć w sprawie polityki zagranicznej?

Tak można sądzić, obserwując komentarze, jakie wywołala w prasie polskiej wizyta min. Becka do Londynu, następnie wizyta min. Antoniescu w Warszawie, wrzesnie artykul w „Boguslawu Międzynarodowym”, „Gazecie Polskiej” na temat naszego stosunku do tworczych się na świecie bloków ideologicznych.

Wszystkie te fakty spotykały się z uznaniem, a nawet z pochwalnymi różnymi dotychczasowymi opiniami, z wyjątkiem oczywiście zdeklarowanych zwolenników „frontu ludowego”.

Czy prawda, zarówno ostatnie podróże dyplomatyczne, jak i dokonane przez p. B. Międzińskiego, nie stanowią żadnych rewelacyjnych sascy dla tego, kto uważnie śledzi rozwój oraz intencje naszej polityki. Nie ma w niej na szczęście żadnych zwrotów, linia jej rozwija się jasno, i logicznie, przewidzianą, na jakich się opiera, okazują się słuszne. Nie ma tu żadnych niespodzianek, aniaskakaw. Wszystkie fakty wykrywają konsekwentnie z poprzednich zdarzeń.

Dlatego też można wybaczyć tym, którzy teraz dopiero przejeździ i zrozumieją zasady naszej polityki, jeżeli pragną usprawiedliwić swoje omyłki dopatrywaniem się przemian i zwrotów w konsekwentnej linii polityki polskiej. Jeżeli ktoś chce się tym pocieszać, niech się podestasa...

W każdym razie faktem jest, że długoletni i nieprzejeździ przedziwnik polityki zagranicznej — prowadzonej przez min. Becka, p. B. K., w „Kurierze Warszawskim” pisze dziś z zadowoleniem o „realizmie” polsko-wruiński, wyrażonim w komunikacie oficjalnym, wydanym po wizycie p. Antoniescu w Warszawie. Również p. B. K. stwierdza, że „na szczególną uwagę” zasługuje artykuł w „Gazecie Polskiej” p. Międzińskiego, przy czym zaznacza, że pogląd wicemarszałka „nie jest w rzeczywistości podzieleny przez ogromną większość narodowa”. P. B. K. wyjaśnia reszta, że uważa „Gazetę Polską” za „bliższą do p. ministra spraw zagranicznych”.

Jakież to poglądy szczył ostatnio p. Międziński? Bardzo proste: 1. Polska musi odzyskać samodzielna rolę w Europie. 2. Dlatego nie może uczestniczyć w żadnych blokach i kontrolkach ideologicznych. 3. Polska nie chce być też „wojem religijnymi”. 4. Międzynarodowej ideologii komunistycznej Polska przeciwstawia własną „ideologię narodową”. Nie chce się wiazać z żadną kmiędzynarodową.

Czy kiedykolwiek Polska prowadziła politykę inną niż te, która sprzycała p. Międziński? Wszak właśnie w imię tych zasad Polska nie przystąpiła do „paktu wschodniego” z Moskwą, co uchronił nas od zanieutralenia się dziś w bloku ideologicznym „antyszarywstowski”. A przecież p. B. K. swego czasu namietnie zalecał przystąpienie do powyższego paktu... Z tych samych powodów Polska nie przylotyła ręki do powstającego bloku antyhitlerowskiego, co, z tym również „Kurier Warszawski” nie mógł się długo pogodzić, a co uratowało Europę od katastrofy robitcia i wojny.

Wreszcie osiągnięcia polityki polskiej są widoczne. Zamiast być pionkiem w Europie, dzisiaj Polska pozycję kulę czową i samodzielną między Niemcami a Rosją. Znajduje się ona ponadto w centrum pasa ciągnącego

W dniu 28 ub. m. odbył się — jak wiadomo — w Warszawie zjazd „Uszczelników” Kuchni Niepodległościowego Związku Młodzieży Polskiej” czyli t. zw. Zetu, który uchwalił obszerną deklarację ideową. Zjazd ten zgromadził ludzi związanych węglami przeszłości, a dziś pracujących w rozmaitych dziedzinach życia i zajmujących wybitne stanowisko, powołaj się jednak uchwałę o znaczeniu aktualnym oraz formułującą zadania na przyszłość. W tym też leży znaczenie deklaracji, która poniej w głównych punktach przytaczamy: 1. Najistotniejszą, największą wiażącą ludzi grupą społeczną jest Naród. Dobro moralne i materialne Narodu Polskiego jest naszym najwyższym miernikiem postępowania. Naród może rozwijać się w pełni tylko jako Państwo. Najwyższym dobrem Narodu Polskiego jest Państwo Polskie.

Dążeniem naszym jest, aby Naród Polski zdobył należną mu stanowisko w świecie, bądź należałby udział w postępie cywilizacyjnym ludzkości, oraz wnosił do jej dorobku kulturalnego i cywilizacyjnego jaknajwięcej sobie właściwych pierwiastków i wartości, stanowiących jego indywidualność narodową.

2. Po zdobyciu Niepodległości stajemy do walki o niezależność i siłę gospodarki Narodu Polskiego. Współczesna struktura społeczna Narodu Polskiego sprawia, że interes Narodu pokrywa się z interesem świata pracy fizycznej i umysłowej.

Dążymy do beklasowego, zorganizowanego społeczeństwa pracy. W warunkach dzisiejszej rzeczywistości społeczno-gospodarczej stajemy na gruncie walki o interesy mas pracujących, które winny mieć na widoku wzmocnie

nie sił rozwojowych Narodu i Państwa.

Dążymy do uposażenia Państwa w oparciu o zorganizowane społeczeństwo przy równoczesnym wpojeniu w społeczeństwo poczucia odpowiedzialności dziennej za Państwo. Stwierdzamy, że konieczne jest, aby obecny ustroj w drodze świadomego działania przekształcony został na ustroj zorganizowanej gospodarki społecznej, regulowanej w swym całokształcie. Celem działalności gospodarczej i miernikiem użyteczności winien być nie zysk prywatny, lecz jaknajwyższe zaspakajanie potrzeb zarówno ogółu jak i jednostki, zarówno w dziedzinie duchowej, jak i materialnej.

Pracę uważamy za podstawowy tytuł do uzyskiwania wartości gospodarczych oraz za miernik udziału jednostki w dochodzie społecznym. Prawo do pracy, jej ocena oraz dostęp do stanowisk kierowniczych uzależnione być muszą jedynie od wartości zawodowej i ogólnej obywatela bez względu na jego płeć, oraz stan cywilny. Bogactwa naturalne, środki produkcji masowej, przede wszystkim przemysł wojenny, surowcowy i użyteczności publicznej, jako też aparat techniczny i finansowy, służący potrzebom wmyania i posądziu dóbr, winny być uposażone.

3. Chcemy Państwa silnego i sprawiedliwego oraz społeczeństwa, którego łączącym w działanie wpływa do świadomości celów i zadań. Państwo Polskie swój ustroj polityczny o pracę powinno na organizacjach grupujących obywateli na podstawie ich działalności społecznej i zawodowej. Sejm winien sprawować władzę ustawodawczą i budżetową oraz kontrolę nad działalnością Rządu. Najwyższa władza rządząca należy do powołanego przez Państwo, który powinien

być zarazem nadzrzednym czynnikiem, harmonizującym działalność naczelnych organów państwowych. (Punkt ten należy chyba rozumieć, jako postulat pełnej realizacji Konstytucji)



tucji Kwietniowej, gdyż to, w imię władzy deklaracji być „powinno”, właśnie w jej przepisach jest zawarte. — Przep. red.)

4. Odróżniamy zagadnienie zasadnicze stosunku do roli Kościoła w Polsce od zagadnienia wzajemnego stosunku Państwa i wyznań religijnych. Szanując przekonania każdego człowieka w sprawach religijnych, uważamy, że są one kwestią sumienia, że przeto nie można ani przymusiwać należenia do wyznania, ani przymusowego wykonywania praktyk religijnych. Organizacji i hasła wyznawcze nie mogą być używane do celów partynjo-politycznych. Rodzina jako podstawa komórka społeczeństwa winna być otoczona opieką prawną, zabezpieczającą jej trwałość i rolę społeczną. Wszelkie sprawy stanu cywilnego obywateli winny należeć do właściwości świeckich organów państwowych. Państwo powinno sprawować nadzór nad kościołami oraz instytucjami od nich zależnymi lub przez nie powoływany, nie wkraczając w sprawy wiary i działalności ściśle religijnej.

5. Celem naszej polityki narodowościowej winna być wewnętrzna spójność Rzeczypospolitej, zadaniem zaś tej polityki powinna być aszimilacja państwowa. Zabezpieczając narodowościową Rzeczypospolitej prawo do swobodnego rozwoju kulturalnego, Państwo winno przestrzegać, aby rozwój ten nie był wyzyskiwany do celów antypaństwowych.

Stojąc na stanowisku powyższych zasad polityki narodowościowej, jednocześnie stwierdzamy, że polityka ta musi być dostosowana pod względem metody działania do istoty zagadnień wynikających z charakteru poszczególnych narodowości.

Polska ma netylko prawo, ale i obowiązkiem do ekspansji gospodarczej i kulturalnej wpływ na gruntowne, zwłaszcza na wschodzie Rzeczypospolitej, naszej cywilizacji i kultury.

Polska racja stanu wymaga wydatnego zmniejszenia liczby Żydów w Polsce przez emigrację.

6. Polska winna stać w szeregu tych czynników, które wpływają na normowanie stosunków między państwami drogiej pokojowej. Polska należycie ubrojojna jest gwarantką pokoju. Każdy obywatel musi być wychowany w cnotach żołnierskich i w gotowości poświęcenia swego życia i mienia dla Ojczyzny. Armia winna być ograniczającą częścią Państwa.

7. W dziedzinie polityki zagranicznej dwoje czynnik posiadają znaczenie dydujące: położenie geograficzne ziem polskich w dorzeczu Odry — Wisły — Dniepru, stanowiących osie politycznego i gospodarczego życia między-morza bałtycko-czarnomorskiego, oraz polityczna współzależność ludów, za mieszkalnych między Odrą, Dźwiną i Dnieprem.

Najpewniej i najkorzystniej ulokujesz swe oszczędności w

MIEJSKIEJ KOMUNALNEJ KASIE OŚCZĘDNOŚCI

WE LWOWIE, UL. WAŁOWA 7 I 9 (Gmachy własne)

oraz jej **ODDZIAŁACH** przy ul. **Gródeckiej 60 i Żółkiewskiej 75** w złotych lub złotych w z tocie

W ten sposób zyskasz godziwy procent, ochronisz się przed zębą lub kredząją w każdej chwili dysponując gotówką w całości

Dzięki wielokrotnym wnieśdom oszczędności udziela Kas **28,260.000 złotych** kredytów hipotecznych, za które zbudowano 685 domów, oraz wyremontowano 234 domy o o o o o o o o o o o o

Ponad **3,000.000 złotych** rocznie wypłaca kasie w formie procentów swym wnikdom o

6,300.000 złotych wynoszą fundusze rezerwy Kasy

Za wiary i ich oprocentowanie rezy Gmnia m. Lwowa całym swym majątkiem

się od państw skandynawskich i bałtyckich aż do Balkanu i do Turcji, pasa oddzielającego dziś dwa wrogie bloki. Polska jest dziś zatem istotnie filarem pokoju. Praktyczni Anglicy zrozumieli to bardzo dobrze.

Lecz pozycje te zdobyła sobie Polska w ciężkim trudzie, przeciwstawiając się netylko wrogom, ale często i przyjacielom.

Jakich stał moral? Przede wszystkim ten, byśmy nauczyli się okazać wiażące zaufanie swoim, nie obcym, byśmy z mniejszą nieufnością przyjmowali mianoedane opinie polskie, a z większym krytycyzmem daryli sugestie obcych władz, urzędów, publicystów. Winniśmy wrzeskie poza tym zrozumieć, że od czarniecieli i kongresu pokojowego wiele się zmieniło na świecie i rola Polaka jest dziś zupełnie inna.

Wreszcie konieczne jest zdobycie się w naszej sytuacji na równowagę poglądów i zastrzeżeń. Nie można zatem przemilczać, jak to się dzieje niejednokrotnie, sytuacji na wschodzie, a mówić tylko o sytuacji na zachodzie. Nie można ignorować a

gressywnych zabiegów naszego wschodniego sąsiada, którego ofensywa polityczna na Europie budzi coraz żywszą reakcję, jak np. we Włoszech lub w Niemczech, bądź wyraźnie niezadowolone, jak np. we Francji.

Ponadto nie możemy zapominać o istniejącej i stałej działalności propagandzie międzynarodowej „komunistów”. Jeżeli nie chcemy stać zwałczającymi środkami międzynarodowymi, tym większy sami przeciwstawiać musimy jej opór wewnętrzny.

Wiele jeszcze zatem trzeba będzie wysiłków, by naród nasz wciażniął wszystkie konsekwencje z jednolitej postawy wobec zagadnień międzynarodowych. Zwłaszcza, że silny, pracujący naród istonowym wywołaniem zwrotu w polityce polskiej, na pewno nie będą przeciwnymi. Dlań one będą nadal, by stracić Polskę z pozycji niezależnej, by wpechnąć ją w orbitę wpływów międzynarodowych. Tyłko prawdopodobnie będą dziś nie atakowały wprost, ale pośrednio, przez próby wywołowania odpowiedzi nastrojów i przemian w położeniu wewnętrznym kraju. — R. P.

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 12. (Tel. wł. — s. b.)
Dzień po południu odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu. Zapowiedź przez mównicę p. premiera Sławojski-Składkowskiego i wicepremiera inż. Kwiatkowskiego wywołała w Izbie żywe zainteresowanie.

Na ławach rządowych zasiadli członkowie gabinetu in corpore z premierem Sławojski-Składkowskim na czele.

Na wstępie posiedzenia Sejm złożył hołd pamięci zmarłych: długoletniego posła i marszałka Sejmu w latach 1928—30 Ignacego Daszyńskiego, śp. posła Wojciecha Spiczajskiego i śp. dr. Mariana Desnla. Przemówienia marszałka Izba wysłuchała stojąc. Następnie marszałek zawiadomił o zrzeczeniu się mandatu przez posła inż. Kazimierza Kupińskiego. Z kolei marszałek skontaktował, że od p. Ministra Skarbu otrzymał zamknięte rachunki państwowych za okres 1934—1935 z pismem o przedłożeniu sejmowi do zatwierdzenia. Przekazanie to marszałek zgłosił na porządek dzienny obrad Sejmu, po otrzymaniu uwagi Kontroli Państwowej. Od prezesa N. I. K. marszałek otrzymał sprawozdanie Kontroli Państwowej za okres budżetowy 1935/36. Następnie z polecenia marszałka sekretarz odczytał listę dekrétów, wydanych na podstawie ustawy z dn. 2. 7. 1936 r. o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekrétów oraz listę dekrétów, wydanych na podstawie art. 36, ustawy konstytucyjnej.

Po dalszych komunikatach Izba przy stała do pierwszego punktu porządku dziennego, tj. wyboru komisji sejmowej. Na propozycję marszałka Sejm uchwalił powołać na okres najbliższej sesji z wyznaczeniem następującej komisji: budżetowa, administracyjno-handlowa, rolno, skarbowa, pracy, spraw zagranicznych, wojskowa i regulaminowa. Po tym Izba rezumowała uchwałę z 24 stycznia co do komisji zdrowia publicznego i opieki społecznej w tym kierunku, aby komisja ta była powołana ponownie na okres do najbliższej sesji z wyznaczeniem w składzie 30 osób. Obok

powołanych dzisiaj komisji, istnieje w dalszym ciągu komisja do spraw samorządu m. Warszawy, której mandat jeszcze nie wygasł. Skład poszczególnych komisji Izba przyjęła en bloc na wniosek marszałka. Z kolei Sejm przyjął do drugiego punktu porządku dziennego, tj. pierwszego czytania pro-

jektu ustawy skarbowej z przedlimitarnym budżetowym na rok 1937/38. Marszałek Car udzielił głosu p. Prezowi Rady Ministrów.

„Trudno jest rządzić długo bez Izb Ustawodawczych“

Przemówienie p. premiera Składkowskiego

WYSOKA IZBO!

Z niecierpliwością oczekiwaliśmy zebrań się Wysokiej Izby i z radością widzę tu wszystkie Kolegów, zebranych na tych ławach poselskich. Abyśmy za te młe słowa, na początku sesji zwyczajnej nie były, czego nie przypuszczam, przez Kolegów związane z prawem dania votum nieufności rządowi na tej sesji, to zaraz wyjaśnię, dlaczego się tak cieszę z zebrań się Wysokiej Izby.

Trudno jest, proszę Kolegów, rządzić długo bez Izb Ustawodawczych. Pierwszą przyczyną tych trudności jest to, że nagromadziło się 60 rozporządzeń, 40 ustaw, 40 ustaw, 40 ustaw, które są potrzebne z poprzedniej sesji, 40 ustaw jest dziś do dyspozycji Wysokiej Izby. Nie są to żadne ustawy — placki, proszę Wysokiej Izby, są to ustawy — szczerak, tęgę i duże. Dlatego nie ma mowy w tym wypadku o jakimś głodzie ni parlamentu i o zachłanności ustawodawczej Izby, 60 ustaw!

Obcy tylko Wysoka Izba zdolała je wszystkie przerobić.

Wysoka Izba widzi, że rząd nie jest zachlanny, że nie wydał zbyt dużo aktów ustawodawczych, przez ten czas, dekrety są wydane miały ważność państwową. Ta ich ważność państwowa polega na tym, że sprawy nie dierpiały zwłoki, że trzeba je było wyjąć do zwrócić na pospich, albo są to dekrety o charakterze wojskowym, albo wreszcie dekrety o charakterze szczególnym, np. dekret o stosunku kościoła ewangelicko - augsburskiego do państwa.

Dalszym punktem zainteresowania

się mojego i radości z powodu zwolnienia Wysokiej Izby jest chęć zdania po bieżnego ciągu sprawozdania z prac rządu w ciągu półroczu, które rząd ma za sobą.

Zgodnie z moimi zapowiedziami i zgodnie z chęcią utrzymania w jednokorych prawach wszystkich obywateli, baczmy pilnie, aby nie było ekscesów antyzydowskich. Wszystkie wypadki ekscesów są surowo karane i wszystkie wypadki ekscesów posiadają swoje konsekwencje. To jednak ta sama sprawiedliwość społeczna nakazuje cieszyć się i powitać z radością to najdziejniejszą jednostki chłopów, które z przedłużonej wsi idą do miasta, aby szukać uczciwego zarobku w handlu i przemysle. (Okłaski).

Oto są prośbę Kolegów tylko ko te z brzożek, jak biegał jeden za drugim przykład tego, że rząd mógł nie trzymać praw jednostek, tylko trzy ma prawa ogółu, prawa całego społeczeństwa.

Druga cecha charakterystyczna tego rządu, proszę panów Kolegów, jest to, że praca jego odbywa się w atmosferze powolnej, ale stałej poprawy gospodarczej.

ZRODŁO SIŁY I STAŁOŚCI STOSUNKÓW W POLSCE

Prace rządu poza tym, proszę Wysokiej Izby, znajdowały się stale pod opieką atmosfery stałości i bezpieczeństwa w Polsce, która warunkuje dostojną współpracę Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z Marszałkiem Śmigłym. Jest to źródło siły i stałości stosunków w Polsce. Wylniki tego widzimy zarówno w kraju, jak i zagranicą. Będę mo-

wił tutaj o uspokojeniu się umysłowo w Polsce, będącym o pożyczce francuskiej, która ma duże znaczenie, będąc wreszcie mówił o tym przyjęciu, które odbyło się we Francji i które razem z pożyczką znamionuje: czuję w tobie siłę, mam do ciebie zaufanie.

Ja współpracuję, proszę Kolegów, nie jest naszym nowym, ta współpraca Głowy Państwa z Wodzem Naczelnym jest tradycją, która wytworzył Józef Piłsudski w Polsce.

Wytworzył je nie dlatego, aby chciał dla siebie władzy, bo miał jej dość, tylko dlatego, że rozumiał, iż zapożn dawca wodzowi naczelnemu władzę, kiedy nieprzyjaciel u granic, on musi mieć stały wpływ na obronność naszych granic. Ci co tego nie rozumieją, zapominają, że będziemy szli za wskazaniem Józefa Piłsudskiego nie tylko w dwa lata po śmierci, ale w setki lat. Proszę Kolegów, obok atmosfery wznowionej, jest jeszcze inna atmosfera, wytwarzana przez polityków i doktrynerów, bez różnic partii, którzy widzą w Polsce wszystko złe.

Ja tu proszę Kolegów wymienieniem czegoś dodatnie tego, co zrobił rząd. Krytyka należy do Wysokiego Sejmu. Ja przyznaję się — jestem za mało hipokryta, abym miał się samobowoczyć wobec Sejmu. Wy lepiej to zrobicie od mnie. Idziemy więc pod krytykę Wysokiej Izby, idziemy spokojnie. Słuszny dla dobra ogólnego, a nie dla jednostek, ani dla warstw. Dajmy do wzmacnienia, scentamentowania Polski pod hasłem Państwa.

Mowa p. Premiera była wielokrotnie okłaskiwana. Po przemówieniu p. Premieraabrał głos p. wicepremier Kwiatkowski.

Film kolorowy

Od szeregu lat czyta się o doświadczeniach w dziedzinie filmu kolorowego. Wszystkie jednak filmy kolorowe, które dotychczas ukazały się na ekranach były mniej, lub więcej udanymi próbami. Filmu kolorowego w całym tego słowa znaczeniu nie było. Pierwszym dopiero filmem barwnym, który zadłowił wszystkich, jest film wytwórni amerykańskiej „Paramount” p. t.: „W cieniu samotnej sosny”. — Film ten przyciągnął do teatru, gdyż wykonany został w barwach tak naturalnych, że nie zauważa się, że jest to film kolorowy. Sceny tego filmu zostały nakręcone w Yellowstoneparku, najpiękniejszym zakątku Ameryki. Teści u przytomności sobie, że pięknie to sceny są nakręcone w kolorze, to zrozumiejący zachwyty prasy, która twierdzi, że podobnie pięknych scen nie było w żadnym filmie. Iwórcą filmu „W cieniu samotnej sosny” jest Henry Hathaway, jeden z najwybitniejszych reżyserów Ameryki, który stworzył wilny teji miary, co „Bengali” i „Peter Ibbotson”. Rewelacyjny ten film został osnuty na sie słynnej powieści Johna Foxa inż., poruszającej ciekawe zagadnienie miłości kobiety do dwóch mężczyzn jednocześnie. Rolę główną kreuje uroczę zjawisko ekranu, subtelna Sylvia Sydney, która w tym filmie odniosła pełny triumf, albowiem wielki jej talent znalazł odpowiednie pole do popisu.

Premera filmu „W cieniu samotnej sosny” odbędzie się tuż wkrótce we Lwowie.

Z pozycji defensywnej w gospodarczej przeszliśmy do ofensywy — twierdzi wicepremier Kwiatkowski

Warszawa, 12. (Tel. wł. — s. b.).
Lekkoletni pasywny spisek kiedys historia Polski na kartach roku 1936, to jedna w historii tego niezwykłego ciężkiego roku pozostanie napewno w jego aktach, a mianowicie, że z pozycji defensywnej gospodarczej, przeszliśmy do ofensywy i w ofensywie tej postępujemy krok za krokiem naprzód. Nie pragnę przyznąć wyświół lub lekceważić rezultatów, osiągniętych przez rząd w latach 1931-35. Pragnę obecnie wyrazić tylko najgłębsze przekonanie, utwierdzone wielkim szeregiem faktów, iż w r. 1936 często równoległe do działań aparatu państwowego często niezależnie od niego

również społeczeństwo dość szerolim frontem ruszyło do gospodarczej ofensywy przeciwko kryzysowi i paraliżowi woli gospodarczej. Ze po raz pierwszy po szeregu lat — najgłębsze warstwy społeczne odzwały, że to już nie tylko stątystycznie, ale konkretnie odzwierciedliły się do kryzysu.

Jest rzeczą bezsporną, iż w r. 1935 w ewolucji gospodarstwa narodowego zagraly silniej bodźce zewnętrzne międzynarodowe, szczególnie w odniesieniu do kształtowania się cen agrarnych, niż to miało miejsce w latach ubiegłych. Ale równocześnie w końcu r. 1935 w międzynarodowym układzie gospodarczym zarysowały się

nowe gwałtowne wstrząsy, nowe mocniejsze napięcia i różnice polityczne, które przeciwdziałają silnie fali wzwyżkującej koniunktury.

KRYZYS ZŁEM POWSZECHNYM

Kryzys w r. 1930 występował już w dniu swych narodzin obywatelstwo międzynarodowe, stał się zlem powszechnym i wspólnym, które łączyło państwa i kontynenty. Przelamanie wskazywało się natomiast — wbrew wszelkiemu pozorom i wbrew naszemu skutkom — zagadnieniem wewnętrznym dla każdego państwa. Bodźce zewnętrzne muszą być zespolone z wla-

(Dokończenie na str. 5tej).

Futro 150 zł. Futro 140 zł.

MIASTOWE SPORTOWE

W PIERWSZYM WYKONANIU

POWSZECHNY SKŁAD ODBIĘZY LWÓW PAŁAZ MIKOŁAJCHA

(Dalszy ciąg ze strony 4tej.)

nym wewnętrznym świadomym celu, w wysiłkiem, z własną zdecydowaną wolą walki. W tym znaczeniu, rok 1936 ma swoje własne znaczenie aktywa w gospodarstwie społecznym Polski. Wiedza wiadomości statystycznych — 2. dnia 21 listopada b. r., ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej — przy założeniu, iż r. 1928 reprezentuje 100 — wynosił w r. 1932 — 54, w roku 1935 — 66 i w wrześniu 1936 — podskoczył do 79. Co ważniejsze jednak, że produkcja dóbr wytwórczych, która nie spełnia w ubiegłych latach szczególnej roli, bo w r. 1932 do wskazań nieka 41, w wrześniu wyrażała się cyfrą 82 i przewidywała rozwój wskazań doraźnie do spóznia, która jeszcze w r. 1935 był wyższy o 9 punktów od wskazanika dóbr wytwórczych. Istotnie nie było w całym szeregu ogniw produktowych konstatacji, że w ciągu gu 9 miesięcy b. r., przesięgnęliśmy i ilościowo i wartościowo stan produkcji z całego roku 1934 czy 1935.

CHŁOP JAKO KONSUMENT

Spórdsy sygnalizacji zjawisk koniunkturalnych do niczego nie przywiązywaliśmy tak wielkiego znaczenia, jak właśnie do faktu, że zjawił się po długiej przerwie chłop, jako konsument na rynku towarowym miasta. Nie mniej charakterystyczną ewolucją przechodzi nas handel zewnętrzny. Saldo bilansu uległo wyraźnemu pogorszeniu i ten ważny moment całego zjawiska wymaga szczególnie wzmocnionej czujności i zdwojonej pracy, ale równocześnie strukturalnie dokonała się niezwykle korzystna przemiana w naszym handlu zewnętrznym a więc przede wszystkim — pomimo szcze-

żających przyszłe budżety, była znaczna i trudna do ustalenia. Niektóre sumy preliminarne okazywały się w wykonaniu nieracalne.

Też w tych warunkach miały być poważnie traktowane zamiaty innego stosunku do zagadnienia rozwiązań budżetowej, to należało ustalić pewne twarde zasady, które nie mogłyby być dowolnie interpretowane lub łamane. Zasady te istotnie zostały ustalone. W chwili obecnej mamy już zamknięcia budżetowe za 7 miesięcy, tj. za tę część roku, która zawsze jest gorsza i trudniejsza. Matematycznie możemy wskazać, że budżet za 7 miesięcy, tj. w relacji 7/12 wynosi 58,3 proc., w rzeczywistości dochody samuracne wyniosły 1.235 mil. zł, tj. 57 proc. preliminarza.

Nowy preliminarz budżetowy na rok 1937—38, który zgodnie z art. 58 ust. 1 obowiązującej Konstytucji, został złożony Sejmowi, pomimo stosunkowo małych różnic, wyrażających się wzrostem globalnej sumy o 3,2 proc., posiada dość znaczne różnice wewnętrzne w stosunku do preliminarza obecnie obowiązującego i do poprzednich.

Nowy projekt budżetu i w konstrukcji cyfrowej posiada dość poważne zmiany. Celem ich jest dalsze urealnienie budżetu oraz uwzględnienie tych konieczności państwowych, które nie zostały uwzględnione w budżecie bieżącym.

Tak więc przewiduje się zmniejszenie dochodów administracyjnych w porównaniu z budżetem wykrępowanym o 30,785 tys. zł, następnie zmniejszenie wpływów z przedsiębiorstw państwowych o 69,310 tys. zł., co obok innych drobnych redukcji daje sumaryczne zmniejszenie dochodów o 100,445 tys. zł. Równocześnie w innych pozycjach preliminarne się zwiększenie dochodów budżetowych o 172,905 tys. zł., w czym główną rolę odgrywa wzrost wpływów z dan publicznych (115,7 mil. zł.), z monopolów państwowych (36,7 mil. zł.), z niektórych przedsiębiorstw państwowych (10,5 mil. zł.) i w niektórych działach dochodów administracyjnych.

Strona rozchodowa nowego budżetu wykazuje również pewne przesunięcia, jest, trudno jednak o scharakteryzowanie tych liczących premiam w generalnie jest syntetycz.

„EMERYCI ZABORCZY”

Z punktu widzenia odpowiedzialności ministra skarbu, nie mogę nie podkreślić, iż sumy potrzebne na obsługę wydatków na emerytury i renty inwalidzkie kładą się w poważnym ciężar na budżecie odobudowanego państwa. W preliminarzu brutto na r. 1937/38 wydatki te mają wynieść prawie 400 mil. zł, tj. tylko o 30 proc. mniej niż wydatki na place w całej administracji państwowej (bez 6-tej części budżetu tj. bez ministerstwa spraw wojskowych). Wydatki na place łączą się z przedsiębiorstwami monopolowymi, a sumy całkowite wyrosną w nowym budżecie ok. 1.110 mil. zł., gdy emerytury w budżecie brutto wyniosą przeszło 281 mil. zł., a renty przeszło 100 mil. zł. Oczywiście mikt z emeryturów czy inwalidów, ani pojedynczo ani zbiorowo, nie może ponosić najmniejszej nawet odpowiedzialności za ten stan rzeczy. Mimo to obowiązkiem poszczególnych sprawczy jest wywołanie zmian, które rozogryzanie w rzesach emerytów, szczególnie w tak niebezpieczny nieraz nazwany „emerytach zaborczych”.

Toteż aby i nadal nie odciąć możliwości choćby stopniowej i skromnej rewizji obecnej sytuacji najgorzej uposażonych emerytów, zaręczowaliśmy kwotę zarówno na naturalny wzrost emerytur, jak też i na prawny wzrost częściowej reformy, które zasady — wobec niezwyklej trudności uzgodnienia sprawy — omówię w czasie najbliższym z komisją budżetową.

Wreszcie pragnę podkreślić jeszcze dwa momenty. Podobnie jak to uczyniliśmy w roku ub., tak samo i obecnie budżet usatysfakcjonujący w całości, o 7,5 mil. zł., mając soba dołączyć do sumy wliczków, niezaposkojonych potrzeb tego roku.

Budżet ministerstwa spraw wojskowych porostaje na razie na niezmielonych wysokościach, jako budżet oparzony zarówno w sumach globalnych, jak też i w tangencjach miesięcznych. Nie powinno to budzić wątpliwości, iż stojąc w miejscu w zakresie organizacji sił obronnych państwa. Rok, który upływa, był i na tym odłuku poświęcony konkretnej i skutecznej pracy twórczej. Obecnie ta sama praca będzie niewątpliwie spotęgowana, gdy cele inwestycyjne uzyskają swoje odrębne nowe źródła kredytowe.

PROTEKCIJONIZM PODATKOWY

Stwierdzam dalej, iż bardzo wiele do życzenia pozostaje i po drugiej stronie okienka podatkowego. Jest rzeczą prawdziwie pożądaną, iż urzędnik prywatny, pracownik umysłowy, przemysłowiec, robotnik, a szczególnie chłop — wywołują się w granicach swych życiowych możliwości — jak najsumienniejsz z obowiązku podatkowego i w każdym razie nie figurują oni w altekach jako element współdziałający w demoralizacji urzędników. Nie mniej akta zgromadzone obecnie w centrali wskazują, iż sporo zamoż-

TEKI na biurka, teki na akta

w plierszordernym wykonaniu.

NAJTAŃSZE CENY
LEON PROPST
 LWÓW, PLAC MARIACKI 3
 1477 Telefon 215-85

niejszych jednostek lekceważyli jawnie obowiązki podatkowe, demoralizując tym innych, biedniejszych płatników podatkowych, lub też demoralizując urzędników skarbowych. Cała zdrowa część opinii publicznej po stronie poglą, że objawy jakiegokolwiek protekcyjoniizmu podatkowego tolerowane być nie mogą i nie będą.

Nauczycielstwo na Pomoc Zimową

Nauczycielstwo zrzeszone w Ogólnym ZNP we Lwowie, walując zrozmadzeniu dn. 29 ub. m. jednomyślnie postanowiło opodatkować się na rzecz Pomocy Zimowej bezrobotnym, w wysokości norm ustalonych przez centralną komisję porozumiewawczą związków pracowniczych, tj. przy miesięcznych dochodach brutto do 300 zł. — pół procent, od 301 do 400 zł. — 3/4 proc., od 401 do 600 zł. — 1 proc. Odpowiednie kwoty będą wpłacane na rzecz płatników i odprowadzane na rachunek Wojewódzkiego Obyw. Komitetu Pomocy Zimowej bezrobotnym. Niezależnie od tego walne zgromadzenie wezwowało nauczycielstwo do wyłączonej działalności charytatywnej wśród ubogiej diatwy szkolnej i współdziałania z miejskim Komitetem Pomocy Zimowej.

Wójt fałszował kwiatariusze

Z Rzeszowa donoszą: Przed sądem okr. toczy się rozprawa przeciwko b. wójtowi gminy Turpina pow. Tarnobrzeg, Józefowi Mastalarczykowi i sekretarzowi gminy Bron. Za kowł, którzy, jak wykazała Instrukcja, fałszowali kwiatariusze, wpisując mniejsze kwoty na kopkach kwitów, niż na oryginałach, doręczanych płatnikom. Sprzeniewierzenia sięgają 650 zł. Ponadto Mastalarczyk oskarżony jest również o kłilkumisteżne przetrzymanie siankowej woty 550 zł. i o przekroczenie preliminarza budżetowego na kwotę 105 zł., na która brk rachunków. Wyrok podany jutro.

Pamiętaj codziennie
o F. O. N.

Roslinny Szampon Henna
Este
 boruł włosów w 15 odienkach
 Torzeza nr 129
 J.J.S. STEMPLEWICZ-POZNAN

Szczęgły katastrofy samolotowej

Warszawa, 1. 12. (tel. wł. — s. 5). W uzupełnieniu poprzednich telegrafów o wypadku samolotu polskiego podajemy obecnie następujące szczegóły:

Dnia 1. grudnia b. r. około godz. 14.35 polski samolot komunikacyjny, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w miejscowości Malakasa 45 km. od Aten. Pilot został zabity, radiotelegrafista jest ranny. Passażerowie wyżyli z wypadku cło. Nawizko zabitego pilota nie zostało jeszcze ostatecznie ustalone.

ZE SREBRNEGO EKRANU

»ALLOTRIA« (APOLLO)

Lukusowy parowiec „Atania” wraca z dalekiej podróży na wodach indyjskich. Romantyczny nastrój księżycozycznych wieczorów sprzyja zbliżeniu się pasażerów. Filip, pilot z Jawy zachowuje się w pięknej Wioli. Pierwszy raz w życiu zamierza spóżyć kobiecie o rękę. Los chce inaczej. Na przeszkodzie ostojawym Filipa staje... ktoś inny. Wiola kocha po raz pierwszy w życiu. Rzucza te prawde w twarz Filipowi i odchodzi. A Filip? Filip zachowuje się isicie po meksku. Westchnawszy z żalu za utracconym szczęściem... odwiedza swą dawną przyjaciółkę, Emi. Ale los złożył los znów plata figla. Drzwi, po wstąpieniu do mieszkania Emi, otwiera Filipowi jego serdeczny przyjaciel Dawid. A teraz co? Rozpacze? Gniew? Zdradząca przyjaciół? Fejdykne?

I tak dalej, i tak dalej — zdradzać dalszej trzęsiny komedii, owianej naprawdę szampańskim humorem nie będziemy. W rolach głównych występują: René Müller, Jenny Juszo, Adolf Wolbrück i Heinz Rühmann, sami starzy znajomi. Dają koncert gry aktorskiej — szczerzej i nie-wymuszony.

Film naprawdę godzien zobaczenia.

(w.)

...gdynieruży wto wypacnie, stopniow tykanie nieuniknione

zapotrzebuj temu tylko...
OLEUM PETRAE „Glycerol”

FLYN PRZECIW LUMIEZOWI I WYPADANIU WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PREPARAT ZBĄDANY Z WYNIKEM DOTATNIM NA KLINIKACH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARZY SPECJALISTÓW. ZADĄC W APTEKACH I PERFUMIARIACH

BUCIKI BALLY
 NADESZŁY
 A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
 LWÓW, plac MARIACKI 11
 1421

gólnie nieprzychylnych warunków, wywołanych działaniem przepisów dewisowych i regulacyja — właśnie w okresie II i III kwartału br. Obroty naszego handlu zewnętrznego wzrosły wcale poważnie.

Oto fragmenty zjawisk i zmian ekonomicznych w Polsce, w których przede wszystkim widoczny wysiłek samego społeczeństwa jest nieodpartym świadectwem żywności narodu i woli przełamania tych zapór, które wytworzył ciężki kryzys ekonomiczny.

Dreznaz rynku kredytowego dla potrzeb skarbowych i to potrzeb budżetowych w formie emisji nowych papierów, sprzedaży papierów z portfela i wyczerpanie budżetu skarbowego i konieczności korzystania z aparatu kredytowego, pochłaniał poważne sumy. Na posiedzeniu plenarnym Sejm dnia 6 listopada 1934 r. mógł poprzednik stwierdzać, że w okresie od dnia 1 października 1933 r. do 1 października 1934 r. rynek lokacyjny i pieniężny dostarczył łącznie 49,0 mil. złów.

Powstała więc konieczność decydowania się na operacje zasadnicze, gdyż konsekwencje stan istniejącego mogły być poważne.

ZRÓWNOWAŻENIE BUDŻETU.

W nowym budżecie należało zapłacić nie tylko dawną rozpiętość między dochodem osiągniętym, a preliminarzowym wydatkiem, ale ponadto również zmniejszyć rozpiętość między dochodem i normalnymi a specjalnymi aż do usunięcia tych ostatnich. Zadanie zrównoważenia budżetu wyzycznego w Polsce było szczególnie trudne. Od kilku lat wszystkie te pozycje dochodowe, nad którymi nie miał bezpośredniego wpływu minister skarbu, wykazywały wyraźny spadek. Suma długów budżetowych, t. i. obłą-

Z TEATRU WIELKIEGO

„MOST”
Sztuka w 3 aktach Jerzego Szaniawskiego

Tajemnica powodzenia sztuk Szaniawskiego jest ich polot poetycki. W sztukach tych płynie wską strugą nurt bryzgowy tragizmu, który przebiega się poprzez niedokrwistą konstrukcję osób działających i poprzez silnie ustylizowaną symbolikę. Ani sentymentalizm, ani zbyt kuszony przez alegorie nie zabijają w sztukach Szaniawskiego szczerą, a mimo poroży — prostą i natwnej poetyczności.

Wady i zalety wcześniejszych utworów Szaniawskiego występują też w „Moście”, granym obecnie we Lwowie. Po premierze warszawskiej część krytyki próbowała przeciwstawić „Most” dawniejszym dramatom autorstwa („Płak”, „Adwokat i róża”). Przez przedstawienie to jednak było nadciągnięte. Prawda, że drugi akt „Mościa” odznacza się najpotężniejszą energią, na jaką Szaniawski kiedykolwiek się zdobył, niemniej całość sztuki nie wypadła pod względem artystycznym i naczej, niż inne dzieła poety. Ten sam piękny gatunek poetycki, te same usterek i w robocie scenicznym, te same mielizny sprawadawcze, opóźniające efekty dramatyczne.

Wielką zaletą „Mościa” jest jego poetyka, mająca cechy wybitnej,

oryginalnie ujętej aktualności, zwłaszcza w stosunkach polskich. Tytułowym mostem jest symbolem unowocześnienia i postępu technicznego, który charakteryzuje naszą epokę. Akcja rozgrywa się w domostwie starego przewoźnika, który niedługo dobrze zarabiał na promach, transportujących przez rzekę ludźmi i pojazdy. Od czasu, gdy wybudowano most, starzec popadł w depręsję, a materiały nie został zrujnowany. Syn przewoźnika, Tomasz wykastali się na inżyniera architektę i pracuje nad rozwojem nowego świata, obcego i wrogiemu staremu ujcu. Dramat Szaniawskiego jest intelektualna afirmacja nowoczesności, lecz uczuciowo autor — może podświadomie — czuje się bliższy romantyki starego przewoźnika. Postać starca jest najlepiej udana pod względem ekspresji dramatycznej, tchnie życiem i prawdą, zaciekawia i wzrusza do głębi. Przewoźnik, rozmyślający w swej rzecze i w walce z nią, potajemnie przepiłowuje spróchniałe belki, aby kra łacniej zniszczyła jaramo mostu. Most runął, ale z nim razem miały też runąć ambicje plany młodego inżyniera. Tomasz wykastali swój prac konkursowa, do której przywiązywał wiele nadziei, lecz praca musiała być na termin wysłana. Tymczasem wskutek zniszczenia mostu stało się to niemożliwe. Kra na rzecze taka, że nikt niema odwagi przejechać łódka. Teraz występuje stary przewoźnik. Majestatem jego sensem, chwytny widok, niły berło symbolem królewskiej władzy nad żywiołem wodnym, trzaca krótkie, stanowiące rozkazy, bierze papiery od struchalonego syna i sam jeden przez pływa rzekę. Obrząz walki człowieka z naturą wyczuł autor doskonale w ramy dialogu, toczonego się wśród rozdziałów przewoźnika, która skupiona

przy oknie sledzi w najwzajemniej podnieniciu łódce kierowana przez starego wioślara. W scenach drugiego aktu zawarł Szaniawski najpiękniejszy materiał obserwacyjny i najnowocześniejsze momenty dramatyczne. Rozwiązanie, w akcie trzecim, nie stoi na poziomie aktu drugiego, przeciwnie — gubi się ono w ogólnikowym humanitaryzmie, podanym w sposób estetyczny nie jałowy. Mimo pewne niedociągnięcia „Most” należy do najmocniejszych utworów Szaniawskiego i zajmuje poczesne miejsce we współczesnym dramaturgii polskiej.

Sztukę Szaniawskiego wystawiono bardzo kulturalnie i sugestywnie. Nasz stroja kompozycja przestrzeni scenicznnej oraz poważnie przemyślana reżyseria uwytłumiły charakter i założenia ideowe „Mościa”. Tylko co do trzeciego aktu mamy wątpliwości, czy p. Krasnowski, jako reżyser, wydo był należyte intencje autora w scenie między narzeczona Tomasia i agentem tajnej policji oraz w scenie końcowej, która nie tłumaczyła się jasno.

Popisową rolę starego przewoźnika grał Machalski, który miał w sobie chłopską szorstkość i upór podniesione do godności „króla-Prasta”. Jakby cała zamierzająca epoka wysiliła się w osobie imponującego starca.

Tomasa grał nowozagraniec aktor p. Madaliński. Dobre warunki oraz inteligentna interpretacja przyczyniły się do salownawia bladej postaci młodego inżyniera. Role głupiego Janka bardzo przekonująco odtworzył Kalinowski. Narzeczona Tomasia (Helena) grała Niczewska, jego siostra (Marynie) Tomaszewska; agentem policji był Kasiński. Całość wykonania stała się wysokim poziomie.

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

Z ŻYCIA KULTURALNEGO POLSKOW ZA GRANICAMI. Na uniwersytecie imienia Karola Ligo w Czernobylu, wyszła stolica, Polak p. Stanisław Schwamm, problem wydziału prawnego tego Uniwersytetu na podstawie własnej pracy p. t. „Abolucja ochrony mniejszości narodowych w Polsce”. Uczestzył promocji dokonał rektor prof. Nistor, obecny rumuński minister spraw i opieki społecznej. W kwietniu powstał ostatnio w Lipawie duży polski teatrzyk kukielkowy. Założycielem tego teatru jest K. Pirowski, z Dymburka, i współpracownicy. Teatrzyk ten obsługuje młodzież polska w stolicy Łotwy, gdzie zamieszkuje przeszło 1600 Polaków.

Medytacje przy „Weselu”

Znowu byłem w „Gwiżdżeniu”. Przysłał mi takie piękne zaproszenie, że „mają zaszczyt” i t. d. Doskonale się składa, oni mają zaszczyt, a będą miał niedzielą przyjemność, proste bardzo. Ale o co właściwie chodzi? „Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu rocznic listopadowych” — to brzmi jak kłopotliwe, to daty są zadane, będzie mi uczyć Powstanie Listopadowe, ale i liczba mówców? Czy można tak samo czcić 11 listopada, jak Obronę Lwowa i Powstanie? Pan radca Marian Dziędziewicz powiada w swoim słownym wstępnym, że można. Podaje nawet analogie między 22 a 29 listopada: że tak samo młodzieży. Racja, ale takich analogii można by się było więcej, gdyż jest bowiem jakaś wielka rewolucyjny wyciecz, zwłaszcza zbrojny robiony, bez poręczy i przez starych? Ale między 22 a 29 listopada jest zasadnicza różnica, która raczej skłaniałaby do uczczenia tych dat w sposób odrębny. Ta ogromna różnica leży w wyniku. Jeżeli chodzi o Powstanie, czynimy porządek, ale gdy chodzi o Obronę Lwowa — wynik. W pierwszym wypadku przyszedł nam smutek wspomnienia za tymi, którzy odeszli, lecz w drugim powinna raczej dominować radość Nowego Życia.

W ogóle z tymi obchodami, to jest u nas pewien kłopot. Zbyt dużo mechanizmu nabraliśmy w czasach zaborczych i mechanizm ten pokutuje na wszystkich uroczystych imprezach. W przemówieniach porozbito za dużo apokryfów wyciecz, zbyt wiele oczekiwaliśmy, a czas najwyższy, żeby przyszedło własna wysnuć nie-

TUTKI „RA” NA STRAZY ZDROWIA I MILIONÓW PALACZY!
187 Wyrób fabryki tutek „SOKÓŁ” w Warszawie

z przepowiadni wróżbitów, lecz z logicznych wniosków, na jakie pozwalała realna, rzeczoowa praca i twórczość, z których ta przyszłość zwyczajnie z żelazną konsekwencją wypływa.

Mechanizm obchodowy przebiega również w doborze sztuk przeznaczonych na te „uroczyste przedstawienia”. Siłą tradycji musi to być coś z wiesz-czności. Wszystko jedno co, byle ażeby sławieci nazwiskami: Mickiewicz, Słowacki, Krasinski, Wyspiański. Właśnie nam taki przykład. Dla uczczenia rocznic listopadowych — powieśdza zaproszenie — zespół sceny „Gwiżdż” odegra „Wesela” dramatu w trzech aktach Stanisława Wyspiańskiego. Prawda, jak to brzmi efektownie. Wyspiański i jego arcywzór. Dramat, pewnie że dramat, bo to wszystko co się dzieje jest wprost dramatyczne, ale ten dramat to przede wszystkim satyra, to ogra, okropne cigi na jakie mógł się zdobyć tylko geniusz. Jego można śmiać bijąc się w pierś, czy nie spowiedź własnych i cudzych grzechów, w dzień uroczysty, który powinien być ustanowiony, w dzień pokuty narodowej, ale wydaje mi się, że tym utworem trudno jest czcić. Co go? Powstanie listopadowe? Czy to ma znaczyć, że tam moim zdaniem, słoty róg? Obrona Lwowa? To chyba już trochę dalsza „Wesela”, częścią która się zaczyna od silnego zdęcia w ten róg, od chwili, gdy „na jego rycerny głos spotępli się Duch”.

A może rozumie się tak: Szanowni Obywateli! Przypomnijcie sobie listopad 1930 roku, a teraz popatrzcie, jak

wygląda listopad 1900, pamiętacie Obronę Lwowa, to spojrzcie, a jak w dzisiejszym listopadzie aktualne jest „Wesela”. Nie ma wątpliwości, że jest aktualne. Gdyby można znaleźć rutynowanego cenzora, który nie zna „Wesela” i przedstawił mi je jako utwór współczesnego autora, myślę, że byłaby to dla niego smakowita uczta.

„Domek mój, chata skąpa: Polska, swoi, własne życie, własne trwogi zbrodnie, sny, własne brudy, polski kraj, znam, znanadto dobrze znam”.

Czerwoną ówlewkę tutek by śmiał i już po wierszu „Bisznów” coraz więcej mieć, nieomal „Bisznów” wieszd „jak myśle, że panowie dura by już mogli mieć, ino oni nie chcą chcieć”, i t. d. aż do „tańczy, tańczy szopka cała” wymażane. Zdaje się, że nie byłoby co grać. Ale wtem, że „Wesela” wystawia się dla uczczenia rocznic z gorączką patriotyczną, nie zimnej żłobkości.

Do tych medytacji pobudziła mnie „Gwiżdż”, nie on jednakowoż przeciwko mi skierowane. To są rozmysłania ogólne, „Tak w powtórze, a szeroko”. „Gwiżdż”, której działo może wysocze cienie, która jednokrotnie nie podejmowała zdrowe inicjatywy, mogłaby podjąć reformę uroczystych obchodów. A „Wesela” zagrab bez lastu obchodowemu, zagrab koniecznie, bo w wioświśko włożono tyle piętyzmu i tyle rzetelnej pracy, że stanowi ono chyba jedną z najwzajemniejszych pozycji dorobku scenicznego „Gwiżdża”.

„Wesela” słucha się inaczej niż innych utworów. Gdy przy nieznanym sztukach, aktor może się wykić za interesowaniem treścią. to drzw. „Wes-



Dzień kulturalny

WYIĄTKOWI GOŚCIE Z DALEKIEJ POLNOCY NA MORZU POLSKIM. Z pierwszym przyrzekliem, na wybrzeżu polskim pojawiły się na naszych wodach turytorialnych i brzożach południowych podwysku Helskiego polskie płaciki pływające, żywe z morzem i zimem, przy tym bardzo tucze, o dużej masie ciała, a stosunkowo małych skrzydełkach. Pokród był absyrdydejskiej, wyłokowych górz morza polskiego, wybijają się na pierwszy plan nury czarnozęby, rybitwy i różne gatunki mew. Mip

PRAWICOWNI SUKIEN DAMSKICH PŁASZCZY, KOSTIUMÓW I UBIORÓW DZIECIANNYCH

Michalina Bojarzyniec
Lwów, ul. AKADEMICKA 22, II. p.

dyz niemi widzi się kaszki lodowej. kilkanaście dechich łabędzi. Najwięcej ptactwa kręci się obecnie pod Jastrami, gdzie są liczne miejscowości.

O OBDROBIE ZAMKU SIENIAWSKICH W BRZEZANACH. Pod przewodem wojewody tarpańskiego leż. B. Bilyka, odbyła się w Brzeżanach konferencja historyczna, w której wzięli udział i społeczeństwa, w sprawie odbudowy historycznego zamku Sieniawskich, nad Złotą Lpą w Brzeżanach, zniszczonego wskutek działań wojennych.

Jak wiadomo, ten właśnie zamiec opisali Słowacki w poemacie „Jan Bielecki”

selu” ten moment w znacznej mierze odpada. Wielu widzów nie słucha już tego, co aktor powie, gdyż zna to na pamięć, ale śledzi z napięciem tego, jak on to powie i i kinie interpretatora, który nie umiejętność popsuje smak słowa lub muzykę wiersza. I tu oddaliamy „Gwiżdżenie” — co je się słuszenie należy. Wykonanie przedstawienia miarę, nawet inteligentnego amatora. Racheli, Czepca, Nosa, nie po wystydziaby się duża scena, jak równie reżyserzy p. Mariana Lecha, gównego motoru napędowego sceny „Gwiżdż”. Na kartach Teatru Populannego ma p. Lech bardzo mocną pozycję, która wypracował latami działalności. Tworząc staly, codzienny Teatr Popularny jego należałoby w pierwszym rzędzie uwzględnić. Może być jeszcze odrobót to przeciwieństwo. Mo że się zgodzi, chociażby nie chciał, wcale nie dziwiłbym się. Nie jednokrotnie miałem ochotę napisać coś o Teatrze Popularnym i wstydziłoby, walcem sobie mocno; Muszę pogadać z Lechem. Jakobs do tego nie doszło. Mówiąc słowami „Wesela” — „Chciałem, chciałem, raz byłem to nie zastalem — ale może jeszcze się złoży.

Publiczność w nadkomplecie przy słuchowała się sztuce z niesłabnącym zainteresowaniem, wbrew wszystkim dowodzeniom, że dla szerokości mas musi być coś lekkiego. Obawiam się, że to szerokość maszy zbyt taktycznie miara tak zwanej „inteligencji”. Publiczność w „Gwiżdżeniu” słuchala bez charakterystycznych szmerów zniecierpliwienia i mam błogą nadzieję, że nie komu nie przyszył na myśl tak herezyczne refleksje, jak moje.

ZYGMUNT VOGEL

PIERZE DWORSKIE

Gotowe pierzyny
Kołdry puchowe
KOCE wełniane
Pledy podróżne

WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE

PODUSZKI PIERZANE
KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE
poleca **A. PIETRUSZEWSKI** (dawniej Koralnińska 6)
LWÓW, HALICKA 20 — Telefon 213-33

PRZERABIA KÓLDRY za zł. 4

„MATERACE 3 poduszki” 6
Piótna — Ręczniki — Obrusy
Kapy — Firanki — Ścierki
GOTOWE PRZECIERADŁA, POSZEWKI
DARMO WYSYŁAMY CENNIKI

lepiej w sprawie przeniesienia Dyrekcji Cel

(t.) Zamierzona likwidacja Dyrekcji cel w Lwowie wywołała duże kłopoty pokojowe wśród zatrudnionych w cel gospodarczych. Jest to zrozumiałe, jeśli się oceni wielką rolę, jaką odgrywa ta instytucja w zakresie spraw celnych. Znaczenie Dyrekcji Cel wzrosło zwłaszcza od czasu nowej kodyfikacji prawa celnego i przepisów wykonawczych, które weszły w życie z dniem 30 października 1934 r. Od tego czasu przejęły się znacznie zakres kompetencji Dyrekcji Cel poza jej zasadniczym charakterem jako władzy celnej II. Instancji. Przepisy te oddzielił świat gospodarczy jako dużą ulgę, jako objaw decentralizacji, gdyż niektóre sprawy jak: pozwolenia na odprawę warunkowo, reparyncje itp. pozostawiono oddział Dyrekcji Cel w miejsce Ministerstwa Skarbu.

Poza tym Dyrekcja Cel wydaje zgłoszenia od całości przestąpienia, wypraw ślubnych i t. p. Ma duże zadania w zakresie spraw karno - skarbowych, wykonuje nadzór nad podległymi urzędami celnymi. W praktyce, życie romantyczne sprawy ogranicza się o Dyrekcję; są to sprawy niezbyt bardzo drobne, nieraz zasadnicze, nieraz b. pilne. Zachodzi obawa, że przeniesienie agent tutejszej Dyrekcji do Warszawy, stworzy niesłychanie uciążliwy stan rzeczy, gdyż załatwienie każdej najdrobniejszej sprawy przez przegnie się niepomiernie. Wiadomo powszechnie, że władze Warszawy są niewygodnie podana o dwóch, trzech i nawet więcej tygodniach. Nie wymaga tłumaczenia, że utrudniłoby niesłychanie życie gospodarcze taka zwłoka w załatwianiu każdej drobności. Powstałyby nowe dotkliwe ob-

ciążenia, gdyż w sprawach niecierpiących zwłoki, musiano by się chyba uciekać do rozmów telefonicznych, lub nawet do podróży do Warszawy.

Podobna zwłoka i opóźnienie w załatwianiu spraw musiałoby nastąpić w razie wcielenia lwowskiej Dyrekcji Cel do Izby Skarbowych, jak tego chcą inne pogłoski.

Sprawy celne mają głęboki związek z życiem i muszą się stosować do tego tempa. Zarówno przywóz jak wywóz towarów musi się odbywać szybko



OKRĘGOWY URZĄD W. F. NAWIAZUJĄC DO KONKURSU Z PRĄSĄ

W Okręgowym Urzędzie W. F. N. w P. W. odbyła się w poniedziałek wieczorem konferencja prasowa przy udziale delegatów Okręgowego Urzędu do Związków okręgowych, przedstawicieli Związków okręgowych i klubów. Celem konferencji było omówienie współpracy przy z P.U.W.F. i okręgowym wydziałem. W szczególności zebranie zgłosi kierownik Okręgowego Urzędu p. Kocur. Z kolei referat prasowy P.U.W.F., referat Wiktora Junosza. Dąbrowski, wyłożył obszerny referat, omawiając zamierzenia P.U.W.F. na najbliższą przyszłość, zarówno w dziedzinie sportu jak i wychowania fizycznego. W szczególności wiele miejsca mowa poświęcił sprawie us-

masowienia sportu wśród najszerszych warstw społeczeństwa. Do przedstawienia sprawy, związanych z akcją P. W. red. Junosza-Dąbrowski zakończył swój referat podkreśleniem roli i zadań oraz przez wspólne pracy z P.U.W.F.

Następnie red. Kobiak odczytał referat Lwowskiego Oddziału Związku Dziennikarzy Sportowych, o najpilniejszych aktualnych zagadnieniach lokalnych.

Fo wygłoszenie referatów wywarła się ożywiona dyskusja, w której zabrał głos prof. R. Waack, prof. Dregiewicz, red. Kuron, red. Przybylski, Wł. Rzepek i wielu innych. W dyskusji omówiono ogólnie techniczne formy współpracy między redakcją a Okręgowym Urzędem.

REFORMY ORGANIZACYJNE P. Z. N.

Na wczorajszym posiedzeniu zarządu P. Z. P. N., omówione zostały sprawy organizacyjne Związku. Wskazano na konieczność odstawianiu wypadkami nadzudy w pilnym stopniu i zmobilizacji zwiększenia efektywności dyscypliny P.Z.N.U. Dyskusji nie uwzględniano nakazów zarządów Okręgu śląskiego przyjęcie drużyny B. B. T. S. do Ligii Śląskiej.

— Mezc piłkarzy Warszawa — Paryż, stara się doprowadzić do skutku warszawski OZPN. Preraktacje są na dobrej drodze.

— Odwołanie Dębu od decyzji zarządu Ligii, zawieszającej ten klub, zostało przekazane przez zarząd P.Z.N. do wydziału gier i dyscypliny, celem dołożenia rozpatrzenia.

KALENDARZYK NARCIAŃSKI

Kalendarzyk P. Z. N., niebędący „wade mecum” każdego narciarza, ukazuje się w grudniu, w terminie nieco spóźnionym z powodu zamieszania w nim zmienionych zasad zdobywania odznak P. Z. N. Wzrost popularności i zamieszanie będzie zbior wszystkich regulaminów P. Z. N., a nowe przepisy P. I. S. oraz nowy statut P. Z. N. wydał już efektywne afisze reklamowe oddziału niżej, górskiej i narciarskich mistrzostw Polski.

ROZWIJ SPOURU NARCIAŃSKIEGO

W ubiegłym sekcje akcji P. Z. N. w kierunku zrzeszenia narciarzy, przyniosła piękne rezultaty. Liczba członków P. Z. N. wzrosła o przeszło 2000, zbliżając się do cyfry 20.000 osób.

BONZKRY, PIJAMY TANI

Głos z oddali

„Głos z oddali” jest cały test mikrofonowy. W ostatniej serii jego audycji znaczący się ten głos, jednak szczególnie dobitnie, jak osoba „dramatis persona”, której warto poświęcić parę osobnych słów.

Popawł się ten głos w eksperymentalnym słuchowisku Elżbiety Szemplińskiej i Sobolewskiej, w „Potrójnym śladzie”. Na pozor nie szczególnie: zwykły chwyt reżyserki, który w dialogu dwu osób wprowadza głos osoby nieistniejącej, jak w rzeczywistości, mającej najwięcej do powiedzenia, najwięcej prawa do robienia tragedii ze swego losu.

Aby zorientować czytelnika podajemy przebieg „akcji”: dwoje kochanków (możliwe, że to nawet małżeństwo, ale ta kwestia nie gra roli w słuchowisku, gdzie nie dzieje tylko o miłość) zaczyna smut niezdecydzone wspominać z „jęsio” przelotki, jak zwykłe zaczyna nieopatrznie „on”, a „ona” — również wiede ustalonego prawa — natrętnie dopatruje się, rozczekawia, wreszcie natrafiający na ślad tej „trzęcicy” dorzuca szereg złośliwych uwag i drażni ją na wszelkie możliwe sposoby. W złości powiada także, że jest w posiadaniu pamiętnika tej osoby, którą uważa za pustą, zwiartaną i bez sensu. I tak, w chwili podrażnienia kochanka, a może także w nadziei, że, niemanij jej zresztą, pamiętnik może jej wyznać z pamięci mężczyzny rywalke, przynosi kartki i czyta. Nie spodzianka okazuje się nad wspaniałe pojęcie przykra: Bo z pamiętnika wynika zupełnie jasno, że „pusta iaka” była niezwykła kobieta, o wielkiej sile uczuciowej, a za jej wnętrzem — to kochała (rzekomo lekkożylną, doręczanego) Michała do szaleństwa i

tyko z rozpaczy odeszła, sądząc, że już nie jest potrzebna.

Tyle dla Czytelnika, który nie szukał audycji. A teraz wnioski radio we „Potrójny ślad” nie jest dramatem, jest to nowela przepisana na dialog, z przewagą słowa nad akcją, z całkowitym prawie przekreśleniem rzeczywistości na rzecz tego, co kiedyś było, w teatrze widowiskowym utwor ten nie utrzymałby się. W teatrze radiowym natomiast wywarł niezwykle wrażenie, ukazując się bez jakiegokolwiek zagubienia wszystkie walory psychologiczne, artystyczne, uczuciowe utworu. Punktem kulminacyjnym słuchowiska stał się głos z oddali: głos tej zapomnianej, dalekiej kobiety, która w pewnym momencie lektury pasywnika przemawia sama. Kilka razy wraca ten głos: może w pamięci „Miś” chwał? Jakiegokolwiek będzie było założenia autorskie czy reżyserkie, jedno jest pewne: do słuchacza przemówił ten głos z oddali z siłą nieopartą. Był to zresztą głos Inezy Eichendorff, art. stki, która nie znalazła dotąd rywalu przed mikrofonem. Eichendorff na dala obraz zupełnego upadku, rozbicia i zniszczenia człowieka trawiosnego jedna namienność: oczekiwaniem na powrót straconego zycia.

Nie ma w tym słuchowisku żadnych anielu z teatrem. Ale jest wiele podobieństw z filmem, który nie raz już sceny ramowe zapelniał, wprawdzie nie „głosem”, ale obrazem z oddali, z młonoj przesiadki. Teatr radiowy nie o koniecznie żada dramatyczności w znaczeniu formalnym. Już nie raz młody do czytania, że światowa lub niewiadoma nowa radiowa opowiadaniem z monologiem, filmem radiowym... Formy te zawsze wychodziły

z przed mikrofonu zwycięsko. Mikrofon bowiem żada bezwzględnie tylko jednego: dramatu wewnętrznego t. j. takiego naładowania słów burzą przetrwać, aby od jednej iskrzy strzeliły greń. Dlatego eksperymencie „Sopotniańskiej” tak zwycięsko pobli niejedną wzorowo — klasyczny dramat, który wprowadza na anteny.

Jakby na poparcie tezy o szerokiej pojemności teatru wyobraził pod warunkiem dużego ładunku treści, również zwycięsko jak „Potrójny ślad” wyszedł z. sw. seck, spręparowany wedle noweli Maupassanta, p. t. „Dziura”. Kapitałna historia z życia rybaków amatorów, obraz innej, ale także istotnie namiętności ludzkiej! Jedynym wykonawcą tej noweli i dramatu był Teofil Trzcński, niezastąpiony w partiach komicznych testu radiowego. W postaci rybaka — amatora oskarżonego o zabójstwo rywała w sporcie rybackim rozwinął Trzcński swój kunszt gawędziarski i anegdotyczny — rzadki wśród naszych aktorów. Oba te słuchowiska: patetyczny „Potrójny ślad” i groteskowa „Dziura” jakkolwiek zupełnie niepomnielnie pod względem treści, stanowią i przez fakturę i przez wykonanie bodaj że najlepsze audycje w dotychczasowym repertuarze zimowego sezonu.

W teatrze dla dzieci słyszymy intencją audycje z cyklu „Gdy widzieli ludzie byli mali”. Dano tym razem obraz z życia Mozarta, kiedy wielki muzyk, jako młody chłopiec, samouk w grze na skrzypcach, pewnego dnia bez przygotowania zastępuje w partii solołowej kościelnego koncertu znakomicie wioskęgo skrzypka. Słuchowisko było niemieckie, nióra Ernst Schiller (dum. Langfieri), przedławowane sentymentalizmem (nie tylko epoki), lekko watością i „tausendkünstlerstvem”. Z

tego względu nie bardzo pedagogiczne, bo niemednemu małemu słuchaczowi, który objawia jakiegokolwiek zdolności artystyczne, może się oddać zdawać, że jest genulsenem. A dyktantowi i marzenie o łatwych zwycięstwach nad otoczeniem stanowią jedne z najbardziej rydych psychiki zdzięcej.

Z audycji wesołych na kabaretowo, wyblła się „Wesoła Syrena” w sekcju Helara o telefonie i lwowska „Wesoła Łąka” poświęcona wrozbom andrzejkowym. W obu audycjach lepsze artystycznie i ciekawsze treściowo było to, co nie tworzyło się polityki. Obraz piekielnych tortur telefonu uradował na pewno serce właściciela tego piekielnego instrumentu, zwłaszcza, że przyznał pomysł jego do drukowania Feliksa T. Wasylewskiego, na ten sam dłażył temat. „Wroźby w miednicy” przynosił nowy, świetny dialog Szepekka i Tońka, których przyjaźni ulega poważnemu zachwianiu przez zły powrót wreszcie Szczępana Migacza.

Wśród audycji lirycznych na specjalną uwagę zasługuje kwadrans poświęcony nowemu wylzłym z pod prasy tomikom poezji Staffa, Leśmiana i Tuwima. Recytacja Wiercińskiej przyniosła jednak tylko nowe doświadczenie mikrofonowe: pozabwiemnie zwycięstwo w radio elementu znaczącego, zbyt wielką dokładność literalną i logiczną — czynią z wierszy jakby drewniane marionetki poezji, poruszane automatycznymi ruchami rymu. Dawniej Wiercińska recytowała bardziej „staromodnie”, ale z większą kocznością dla utworów. Mikrofon lubi sentymenty! Coż robić — jest prawie stworzony nie dla wybratców, ale dla najszerszych rzesz — może dlatego tak chętnie przyjmuje w siebie każde wrzucenie. Pod jednym warunkiem: że będzie prawdziwa I. G. L.

LUBISZ MUZYKĘ? Wstąp do łachowej i znanej firmy „FOTO-ELEKTROKABEL” Lwów, Kopernika 10

postuchaj jak gra stereofonny odbiornik 456 A. Philipsa Super 7 z 6 osobowym dogodne splaty (15 rat miesiecznych).

Na telefoniczne wezwanie demonstrujemy w domach prywatnych bez obowiązku kupna 1410



Czwartek 3 grudnia 1936. Francazka Jutro: Barbary. Wschód słońca 7:25 Zachód 15:26

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmujemy się codziennie... WYŁĄCZNIE od godz. 12-13. W innych godzinach BEZ- WZGLĘDNIE żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH TEATR WIELKI: Stoda, dnia 2 grudnia, godz. 8 wieczorem „Rigoletto” — opera. Czwartek, dnia 3 b. m. godz. 7.30 wiecz. „Most” — przedstawienie zakupione.

Jutro wieczór występ króla gitar hawajskich w „CYGANERII” WIKTORA TYCHOWSKIEGO kapelmistrza M/S. „Piłsudski”

POWSZECHNY TEATR ZOŁNIERZA (b. Teatr Romantyczny) Czwartek — godzina 19.30 wieczorem — „Nasi zagranicą („Polacy w Ameryce”) wiodul Danieliewskiego — przedstawienie wygładne dla wojska. MUSA — teatr niemieczny. Sobota — godzina 19.30 wieczorem — „Cawezik” — dramat w 3 aktach G. Zaspolskiej — (premiera).

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk 45 — zł. Kazimierz LEWICKI Lwów pl. Marjański 10

KINO TEATRY: APOLLO: „Alottia”. ATLANTIC: „Wierna rzeka” według powieści Si. Zeromskiego. CASINO: „Sylwester” Waltera Reitscha. CHIMERA: „Wesoly Donizau”. COLLOSEUM: „Wesola wdówka”. GLORIA: „Świat się zmienia” oraz „Dwie siroty”.

OTTO SOYKA „AKA”

Ale na biurku leżał jeszcze jeden list, który inspektor przeczytał z całą powagą. O nie, przy tym liście nie śmiał się już! Treść jego było doniesienie przeciwko funkcjonariuszowi Tomaszewskiemu. Gdyby nie to, że akta I. były już w posiadaniu inspektora, byłby Gałka potraktował to doniesienie z najwyższą powagą. Oskarżenia bowiem uderzały logiką przytoczonych faktów i nieannaganną konsekwencją rozumowania. Anonimowy oskarżyciel nie obwiniał Tomaszewskiego z zapalczywością, która cechowała zeznania pani Trostowej. Nie cechowała go również lekkoomyślność, stanowiąca zasadniczą część insynuacji pani Ilki. List zawierał wyłącznie fakty i to — fakty zgodne z prawdą. Niektóre z tych faktów starał się nawet inspektor napróżno wytłumaczyć. A przy tym — jakim cudem mógł one dojść do wiadomości tajemniczego oskarżyciela? List napisany był na maszynie, zawierał bardzo niewiele zdań, bez nagłówka i podpisu. Ale treść jego uderzała przejrzystą budową oskarżenia. Inspektorowi Gałce do rąk własnych. Jedyna osoba posiadająca klucz do willi mieszkańca Ryszarda Trosta, osoba ta była jego se-

Święto Zjednoczenia Rumunii

Dzień 10-go grudnia obchodzony jest w Rumunii jako jedno ze świąt państwowych. Wśród trzech świąt narodowych, oznaczających ważne etapy na drodze do zjednoczenia ziem rumuńskich, 10-go grudnia jest najmlodsze, bo przypomina nam zdarzenia historyczne najwcześnie, z wojny swiatowej, które zakończyły się stworzeniem dzisiejszej Wielkiej Rumunii, łącząc ostatecznie i na zawsze wszystkie ziemie rumuńskie w jedno państwo, pod jednym berłem dynastii Hohenzollernów — Sigismundem, dynastii która wyszła zaślubionej w tym samym wiekopomnym dziele, lecz także w poprzednich realizacjach odwiecznego dążenia narodu rumuńskiego do zjednoczenia.

Święcąc dzień ten, Rumuni przypominają także i całemu światu datę 10-go grudnia 1918 roku, kiedy to w wyniku ciężkiej walki w walce o wolność i ofiar, poniesionych przez całe naród, s. p. król Ferdynand I. mógł rozszerzyć swe władztwo na kraje rumuńskie, które do tego czasu jeździły w obcej niewoli, a których ludność radośnie i samodzielnie uchwalała swój powrót do matczynej. Z uzasadnioną dumą może naród rumuński spojrzeć na ten dzień. Wszak Zjednoczenie ostateczne zostało nie tylko wysiłkami licznych pokoleń na różnych polach działalności pokojowej, lecz także wielkimi ofiarami wojennymi. Szuszenie tedy sławił Marszałek Piłsudski

wielkie bohaterstwo armii rumuńskiej, która dzięki wyjątkowej sile moralnej jej wodza króla Ferdynanda 10-go, zdołała złamać w trzytygodniowej krwawej bitwie pod Marasesti ofensywę niezwykłej do tego czasu armii niemieckiej i Maktensta, i to wśród nader trudnych, rozpaczliwych warunków powiódł się, gdyż mając na tyłach wojsko sojusznicze w zupełnym rozkładzie.

Ofiara krwi, złożona tak obficie przez cały naród rumuński na ołtarzu zjednoczenia wszystkich ziem rumuńskich, jest najświeższym cementem, najsolidniejszą gwarancją całości państwa i najbardziej przekonującym argumentem przeciwrewizjonistycznym.

My Polacy, których losy i misja dziejowa wykrąją tak uderzające analogie, rozumiemy doskonale dumę i radość naszych sąsiadów i przyjąłoby i łączymy się z nimi w tym uczuciu tym ochotnie, że daleko idącą wspólnotę interesów znaliśmy nam to ułatwia. Życzymy sojusznikom Rumunii, by przy dostojnym Monarsze Królów Karolowi II danem było w pokojowej pracy i współpracy z Polską, wzmocnienie i rozbudowanie dzieła swego bohaterkiego ojca i poprzednika s. p. Karola Ferdynanda I, Zjednoczyciela Wielkiej Rumunii.

DR. EMIL BIEDRZYCKI

chulskiego i Madalińskiego. Dekoracje O. Rexa. Przedstawienie zakupione. Kupony „Abu-niwego” — TEATR WIELKI. W sobotę, dnia 5-go grudnia, będzie dana opera „Lucja z Lammermoor” z występem gościnnym sławnej śpiewaczki p. Mignon Spence, która zdołała sobie nabywać sukces w operze „Rigoletto”. Rola tytułowa Lucji jest właściwie popisową partią tej wspaniałej śpiewaczki. Prasa fachowa tylko w najwyższych superlatywach wyraża się o jej kreacjach. Jej partnera śpiewa doskonały tenor P. Bedewitz, zaś w roli brata użyłmy obciążonego, młodego bayrońskiego o pięknym głosie p. Filipowicza. Raimonda śpiewa świetny basista p. Roman Wraga, dobrze znany publiczności. W dalszych rolach wystąpią pp.: B. Tysiak, piękny tenor liryczny, p. Demetrius Zaleski, bas, i Aleksander B. Burgo. Reżyserem s. a. Ulrichson. — Nieulicne, pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru Wielkiego, ul. Alaksandrska 6 — wprost na miejscu. — „Borys Godunow” i „Aida” pod dyrykcją świętego kapelmistrza W. Biedziarskiego.

PREMIERA „CAREWICZA”, dramatu G. Zapolskiej, który na scenach polskich był grany z dużym powodzeniem, od-

bedzie się w Powszechnym Teatrze Zolnierz w sobotę, 5 b. m. o godzinie 7.30 wieczorem. W głównych rolach wystąpią: pp. Jewrej, Bielecki, Sojanowski, Koczarykiewicz, Ordon, Panjeiko i Szczepanki. — Reżysera M. Koczarykiewicza. Oprawa sceniczna I. Stahla.

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Gajik Aleksander, szef agencji — Belgrad, Dr. Klein Jan, lekarz — Wiedeń, Krasinski Andor, inspektor — Budapest, Dr. Ethon Berwald, Barabara Sawadowski Wlad, inspektor Centr. P. R. U. W. Warszawa, Braun Wiktor, urzędnik Zeligowski Morawski, Regeburg Dr. Kochan Jan, komisarz kol. Min. — Praga, Sauer Julius, dyr. Min. kolei — Praha, Juhn Wlad, radca Min. — Praha, Dr. Girdwyn Jan, ziemianin — Litwa, dr. Lasowski Stanislaw, dyr. państw. — Warszawa, Lipinski D., przemysłowiec — Łódź, Baldwin A. Kramil, starsza — Warszawa, Laine Jan, dziennikarz — Warszawa, Weinstein Adam, przemysłowiec — Warszawa, Krowczyński Henryk, starsza — Warszawa, Rejs R., przemysłowiec — Warszawa, Ugraszkiewicz Stefan — Lwów, Ferski Antoni — Poznań, Noworowski Jan, przemysłowiec — Kraków, Biedrzycki Emil, dyr. — Warszaw, Nowy Nowy, Morgenstern C. przem. naftowy — Gorlice, Iles, Dubik Jozef — Drohobycz, Biedrzycki Emil, dyr. — Warszaw, Wiktor W., dobr. — Czeszelnia, Noworowski Stefania — Kraków, Kackowska Zofia, starsza — Warszawa, Seldernberg L. — Kraków, Bell Luan — Stanislawów, Litwie narzyskius Apolinary, agronom — Litwa, Pliński S., dyrektor — Równe

— KS. ARCYSBISKUP TWARDOWSKI PRZED MIKROFONEM, J. E. Arcybiszuk przyjął mikrofonem, w czwartek, o godzinie 18.25 przemówienie o pomocy zimo- wej.

— AUDYCJA POWSZECHNO NOWOWIEJSKIEMU. Nazwisko Feliksa Nowowiejskiego, którego poświęcona będzie VII z cyklu audycja „Świętki kompozytorów polskich” znanie radia — słuchaczom uderzo. Feliks Nowowiejski jest autorem wielu cennych kompozycji, przy czym jego miłośnikom swego twórczości poświęca muzykę kościelną. Audycja radiowa zostanie słuchaczom zarówno słychać Nowowiejskiego, jak i jego dorobek twórczy. — Koncerty w opracowaniu F. Zandera, dnia 21.15. Wczelnie w nim udział sam kompozytor, jako dyrygent chóru, śpiewaczka Zdzisława Kowalska i pianistka Gertruda Konatkowska.

— LWOWSKIE PRELEKCJE RADIO. W. Dziś w czwartek o godzinie 15.55, usłyszemy wesołą audycję minutową „Kącik humoru” w opracowaniu F. Zandera, dnia 20.15. Wczelnie w nim prelegent Dr. Władysław Flar, opowie radiosłuchaczom o mieście Marzeczka Śnięgiego, Rydzia, Brzożanach.

GRAZYNA: „Jedna z tysiąca” z Martą Eggerh oraz oddział. KOPERNIK: „Pod dwiema flagami”. MARSIENKA: „Pod dwiema flagami”. METRO: „Przygoda śmiałyeh oraz „Nowe mobilie” widowisko rewelowe. MUZA: „Promena miłości”. PALACE: „Skowronek” z Martą Eggerh. PAN: „Kapsry pięknej pani” (Nino Martiz). PANK: „Ostatni dm Pompei”. RAI: „Oskarżam ci, matko!” STYLWY: „Złotowłosy brządz” z Shirley. SWIT: „Mały Marynarz”, polska komedia muzyczna. TON: „Bohaterka Brygada”. UCIECHA: „Dodek na froncie” i rewia.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjański 1. 5. — „REICHENHALL”.

TEATR WIELKI. Dziś w czwartek, dnia 3 b. m. o godzinie 7.30 wieczorem, sztuka J. Szaniawskiego p. t. „Most” w zezysciu Wł. Krasnowickiego. Obsada pełniaciera w osobach pp.: Niszczyński, To maszewski, Katskiego, Kalinowca, Maszewski.

72

kierownik dochodzenia śledczego w sprawie mordstwa Ryszarda Trosta? Takie bardzo zgodzone dowody to znów nie były. To tylko na pierwszy rzut oka mogło się tak wydawać. Już wstęp nieuprzednio pokrywał się z rzeczywistością. Procekt i pani Ilka miała dostęp do willi. Nie miała wprawdzie kluczy, ale w pewnych okresach. A od niej mógł je otrzymać ktoś inny. Ktoś, kto był przyjacielem pani Ilki. A takich mogło być bardzo wielu! Inspektor miał w rękach akta I. Znał dokładnie ich treść. Pomijając jednakże niezbyt przekonujący występ anonimowy list, inspektor dowody wcale mocne! Czy w akcie I. istniały również mocne kontrowdy, które mogłyby obalić całe to oskarżenie? — Nie łatwo pomyśleć z tym człowiekiem — myślał inspektor. — Czy po tych wszystkich perypetyjach koncepcja „tajnego wydziału” da się jeszcze utrzymać? — Co tam! — Zdecydował wreszcie. — przelecieł to czysto noszennym łamąc sobie głowę z racji takiego anacizmu! — Nie dość, aby denuncjacji do akt sprawy, lecz podał ją i wrzucił do kosza. Był zresztą upoważniony do takiego traktowania anonimowych doniesień na podstawie paragrafu 16 punktu III. b. regulaminu służby. (C. d. n.)

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Jeżeli NARTY, ŁYŻYWO
stroje, buty, kiję, wiązania
to tylko w fachowej firmie sportowej
„SYMFONIA”
Lwów
Ceny bezkonkurencyjne 1475

Do najlepszych na świecie
zaliczane są dziś
Fortepiany i Pianina
B. Sommerfeld
BYGOSZEJCZAK — zakupywane
przez zagranicę, jak: Anglię,
Amerykę, Francję, Holandję, Palestynę, Egipt itd.
WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL:
ST. NOWACKI
Lwów, PLESUDSKIEGO 17, telef. 235-21.
Cena fabryczna. 1401 Dogodne warunki.

damski i męski, miastowe i podrózne
po niebawem niższych cenach
FUTRA
wykonuje solidnie,
wydaje ostatniej mody
pracownia
A. Kuźmińskiego
Lwów, ulica PIEKARSKA 131
Przyjmuje futra do przechowania przez
lato. 1118

WŁASNEGO WYROBU!!
KOLDRY, MATERACE, PODUSZKI,
KOCE, BIELIZNĘ POSŁOLOWĄ
POLECA
MARIAN MLEKO
Lwów, KORALNICZA 6
FILJA: GRODZIKA 81
Przełożbi koldry i materace ukłuszczenia
się w jednym dniu 663

ŚWIATOWE ŚRĄDZY
HAYO PUDER
MAYDA i KREM
Dla skóry twarzy
Dla ZDROWYCH DZIECI
Dla BIAŁYCH WŁOSÓW
Dla CIEMNYCH WŁOSÓW
Lwów, KUTUSOWSKA 14, KOPERNIKA 16

Rok założenia 1857
FUTRA
i PRZEROBKI
najsolidniej i najtaniej
1421 wykonuje firma
F. i J. Lubelscy
Lwów, kutusowska 5, telef. 248-70

Józef PROCKO i Syn
Fabryka mebli żelaz-
nych i metalowych
Lwów, Terjarska 10
Łóżka, łopaczony,
łóżeczka dziecięce,
stołki, umywalki,
Zamawiać i naby-
wać można po ce-
nach fabrycznych
PROCKO — LWÓW, ŁYZKARSKA 4
TELEFON 274-80 1348

STROJE NARCIARSKIE
DAMSKIE, MĘSKIE, DZIECIĘCIE, najlepsze
materiały, najnowsze kroje, najpiękniejsze
„PALLIUM”
Lwów, ul. Hetmańska 32
obok Mięsk. Muzeum Przemysł. 1390

Ze Stanisławowa

Z ZAŁOBNEJ KARY. Po długiej chorobie zmarł ks. dziekan Stanisław Kłychanowski, honorowy kanonik Kapituły Metropolitanej we Lwowie, proboszcz parafii prawosławnej kolegijskiej Stanisławowskiej, przeżywszy lat 46. Msze św. żałobna odprawił J. E. ks. biskup dr. Eugeniusz Bazjak, kazanie wygłosił ks. Franko proboszcz z Ilustego. Po Mszy św. odbyła się ekspozycja zwłok do grobowca rodzinnego w Złoczowie. W pogrzebie brał udział wielo duchowieństwo, młodzież szkolna wszystkich zakładów naukowych, Sodalność Mariąńska, Paraf. Akcja Katolicka, prezydent miasta dr. Stronicki, przedstawiciele władz i wojska oraz szerokie rzesze parafian. Cześć świąteczną pamięci znanego Kapłana!
NOWY KOMISARZ UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEJ W STANISŁAWOWIE. P. minister Pracy i Opieki Społecznej zamianował Stanisławowi p. Władysława Łosińskiego komisarzem Ubezpieczalni Społecznej w Stanisławowie, w miejsce dotychczasowego komisarza p. Nieskrasza.

INSTYTUCJA, KTÓREJ NALEŻY PRZYJĄĆ Z POMOCĄ. Wobec pory zimowej, przypominamy, że istniejąca w Stanisławowie, od lat 50 Chrześcijańska Kuchnia Ludowa, o czekaniu pomocy od wszystkich, którzy wyczuwają się w obecne położenie ludzi korzystających z pomocy tej instytucji. Ofiarności naszego społeczeństwa na cele Kuchni Ludowej pozwolił nakarmić wszystkich biednych, którzy z Kuchni korzysta.

NOWE POŁĄCZENIE STANISŁAWOWA Z HORODENKĄ. W najbliższych tygodniach spodziewane jest uruchomienie nowej linii autobusowej między Stanisławowem a Horodenką. Linia ta będzie obsługiwana przez autobusy P. K. P.
ECHEA OBCHODU „DNI KOLEGIALNYCH” W STANISŁAWOWIE. Obchód „Dni Kolegialnych” w naszym mieście wypadł okazale. W szeregach towarzyszył i organizację spo-

lecznych wygłoszono odczyty popularne na tematy kolonialne, z treści których liczni zebrani słuchacze dowiedzieli się, że kolonie dla Polski, to jedynie wyjście z obecnego kryzysu i zmniejszenia bezrobocia.

DZIECIÓBOSTWO. Do aresztu śledczego została oddawiona Maria Woloszyn, podejrzana o uduszenie swej nieślubnej córki Janiny. Przeprowadzono sekcję zwłok dziecka, przez dr. miejskiego Haskera w obecności sędziego śledczego Dąbrowskiego, potwierdziła, że dziecko zostało uduszone.

ZAPALIŁA SIĘ ŚCIANA OD PIECA. W domu Marji Krupiak spaliła się ściana. Ognię zlikwidowała Straż pożarna. Budynek był ubezpieczony w F. Z. U. W. Dochodzenia prowadzi policja.

POWIEKLELI SZEREGI BEZROBOTNYCH. Tatarak parowój firmy Mühlrad i Holder w Gwoździej wypowiedział pracę wszystkim swoim robotnikom w liczbie około 200 osób.

Również tatarak parowój Fmy Baumgarten i Bitman w Dolinie wypowiedział pracę 31 robotnikom, wyjdąc im karty redukcyjne.

Z Kolonij

JAK SPRYTNY OSZUST „EABRYKOWAŁ” PIENIĄDZE. Do dyspozycji sędziego śledczego został oddawiony Izrael Sztambuch pochodzący z Kowli. Jak nam donoszą, Sztambuch w październiku br. wszedł w kontakt z Majorem Stenigem, właścicielem autodozorki w Kutach, w celu wyrabotania banknotów polskich: 20 i 100-złotowych. Stenigel, ażeby te kłopoty lepiej rozwiązać, przyjął do spółki kł Schaję Schneidmana szefa z Kosowca, Sztambuch pościelił obu spółnikom zakupić przyrządy, na czym wreszcie nastąpiła fabrykacja, po czym wzywaliśmy ich do Kolonij, gdzie im wyjawili sztukę fabrykacji pieniędzy. Sztambuch demonstrując wyrób pieniędzy na zakupionych w Warszawie przyrządach zażądał od Schneidmana 600 zł. w banknotkach po 100 zł. Sztambuch miał ich użyć jako formy do odbicia fabrykatów. Włożywszy je do praszy infloratorskiej odwróciwszy, że nazajutrz wymiennie pieniądze wraz z odbitkami. Jak się okazało, Sztambuch nazajutrz zniknął wraz z gotówką, pozostawiając naiwnym przyrządy i prasę.

Z Sokala

Z DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU P. C. K. Za inicjatywę lekarza pow. dr. Wójcickiego jako prezesa Oddziału PCK został zorganizowany w Sokoku 34-godzinny kurs ratowniczy ogólnego dla członków (którzy) drużyn ratowniczych PCK. Kurs odbywał się w sali Wydziału powiatowego, używanej na ten cel przez p. starostę pow. Kostopolu. Kurs zakończył się egzaminem przed Komisją, — W Tarkotawie-ście zostało założone Koło Młodzieży PCK w szkole liczącej 450 dzieci. Do Kola wpisała się młodzież klas 4—8.

REWIZJA APTEK. P. Mr. Tomaszewski, wójt, inspektor farmacji, przeprowadził z lekarzem powiatowym szczegółową rewizję aptek w Sokoku i powiecie.

POSIEDZENIE WYDZ. POWIATOWEGO KOŁA WALKI Z GRUŻLICĄ. W sali przyjeżdża Starostwa odbyło się posiedzenie Wydziału Pow. Koła walki z gruźlicą, pod przewodnictwem p. starosty Kostopolskiego, jako prezesa Wydziału. Tematem obrad był szereg ważnych, aktualnych spraw. Na szczególne podkreślenie zasługuje sprawa przeswiecenia ubogich chorych gruźliczką Rentgenem.

INSEKPCJA PIEKARN. Lekarz powiatowy z referentem przemysłowym tut. Starostwa, przeprowadził w Sokoku i Tarkotawie, nocną i dzienną inspekcję piekarni.

ZEBRANIE LEKARSKIE. W ubiegłym tygodniu odbyło się w miejscowym szpitalu powszechnym zebranie lekarskie. Omówiono rozporządzenia władz, sprawy zawodowe, koleżeńskie, oraz współdziałanie lekarzy w akcji niesienia pomocy zimowej bezrobotnym i biednym w powiecie.

ŚWIĘTO RUSKIEJ KULTURY W SKOMOROCZACH. W Skomoroczach obok Sokala, odbyło się w Czytelni im. M. Kaczkowskiego święto „Ruskiej Kultury”. Przemówienie wygłosił W. Szyba, delegat Obczestwa im. M. Kaczkowskiego w Lwowie, podkreślając odrębność kultury ruskiej od ukraińskiej. W uroczystości wzięło udział ponad 200 osób z okolicznych wsi.

Najtaniej SZKŁO, PORCELANA, SZTUCZCĘ
w stuletniej firmie
JAN QUEST
LWÓW, RYNEK 37
Telefon 247-37

Z Przewodów

PRZEPROWADZENIE INWESTYCJI ROLNICZYCH W POW. KOLBUSZOWSKIM. Powiat kolbuszowski, należący do najuboższych i posiadający najgorszego gatunku glebę, w której przeważają liche piaski i kwamne mokradła, okazuje od pewnego czasu tendencję do poprawy stosunków gospodarczych. Dzięki inicjatywie i zapobiegliwości starosty pow. mgr. Stenikiewicza przeprowadzono w ostatnim roku kilka szereg inwestycji. Do pierwszorzędного stanu doprowadzono drogi na terenie całego powiatu i obsadzono 40 km. z nich drzewami owocowymi. Na podniesienie kultury sadowniczej wyplano w dużym stopniu założenie 400 sadów z przeszło 20,000 drzew. W dziedzinie melioracji dokonano osuszenia ponad 1,000 ha mezarów, które zamieniono na urodzajne łąki. W związku z tym wykopano 21 km. długości się kanałów odwadniających.

Wybudowanie w stutkiludzieścim gospodarstwach malorolnych cementowych gnojowni, przyczyniło się do poprawy warunków sanitarnych i ulepszenia systemu nawożenia roli. Dobry wynik w gospodarstwach plynął osiągnięciem skutku sprowadzeniu kilkunastu sztuk bydła rasę czerwoną i polską, które posłużyło do założenia obor zarodowych. Ponadto urządzono cały szereg kilkunastu kursów zawodowych (koszykarskich i tkackich), które przygotowały zastęp młodzieży do przemysłu chemicznego. Władze powiatowe są w stanie obecnie żyć gospodarczo w pow. kolbuszowskiemu pozwala rokować jak najlepsze nadzieje rozwoju gospodarczego w przyszłości.

O PODNIENIE SIŁOMI KULTURY ROLNEJ. W tych dniach zakończona została, prowadzona od wiosny przez O. T. R. Akcję Przyposobienia Rolnego, której udalym finalmem był szereg wystaw rolnych, obrazujących wyniki kilkunastu letniej pracy członków zespołów P. R. Akcji powiększyła ukończyła 36 zespołów, z czego 17 należałych do Zw. Mi. Wsi, 15 do K. S. M. i 6 do Z. S., uczestnicząc od lat 15 w niej przeważnie młodzież od 12 do 21. Obecnie O. T. R. przygotowanie akcji P. R. na rok przyszły, do której zgłosiły się już 65 zespoły o około 530 uczestnikami. Rosnące zainteresowanie w młodzieży wiejskiej racjonalnym rolnictwem i podniesieniu kultury rolnej wsi, co jest bardzo ważne ze względu na dużą ilość gospodarstw karłowata w lut, powiecie.

POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA FUTER
Tandemski
KUŹMIŃSKI
Lwów, Kopernika 16 II. p.

MEBLE

szpialnie, jadalnie, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje meble skromne i wykwintne, ceny niskie, wyrób pierwszorzędny, poleca P. Z. 11 i 14 i 15, Lwów, Kolligajka 8 — (stolarska i śled. w podwórzu). 73

NERWOL
CHEMIA DR. FRANZOSA
Naczerne stosuje się przy:
REUMATYZMIE,
bólach w powodach przeziębienia,
postrzałe, ichciolno i t. p.
Do nabycia w aptekach
Wyrób i główna sprzedaż:
Apteka MIKOLASZKA, Lwów, Kopernika 16

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy
kupując tandetę sklepową szumnie reklamowaną, lecz zanim kupicie jakiś meble — wstęp i oświetlenie, suszenie i t. p. — cernie, które posiada stale na składzie: szpialnie, jadalnie, salony, gabinetny meble, łopaczony, komary, bujaki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niebawem niskie na dogodne spłaty bez wessli.
W WYDZIALE MEBLI Lwów, Leona Sapiehy 8 — budynek Wystawy Maszyn, naprzeciw koszar Policji Państwowej. Tel. 263-13
Bon — przy zakupie urządzeń do 30-ego grudnia 1936 r. — wycenione bez płatnie. Bon przedłoży. 863

